

خوش آمدید!

جی آئی ٹو!

یہ مضامین www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ایہہ مضمون www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ توں لیئے گئے نے تے ایہناں وچوں کچھ ضروری گالاں ٹوں ٹھیک کردیاں ہویاں ایہناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوں پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تِن زباناں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں ٹسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ایہہ دُعا اے پئی ٹسی ایہناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

کیہ ٹسی ایہنے پیہڑے ہو سکتے او پئی خُدا تھانوں نہ بچاؤے

کیا آپ اتنے بُرے ہو سکتے ہیں کہ خُدا آپ کو نجات نہ دے

Can you be too bad for God to save?

اک مٹھا سوال تے پتر اوس بندے دے ولوں جیہڑا اوہدی مُسکراہٹ، پیار
دے نال گل نال لان نوں تے محبت دی گرمی نوں جاننا چاہندا اے۔

۷ مارچ ۲۰۰۷

ایہہ اک مٹھا سوال اے جنہ مینوں ایس ورے دے شروع وچ ای بڑا مزہ دتا سی۔

عزیز گلن،

سب توں پہلاں میں تہاڈی ویب سائٹ دے بڑے چنگے کم دے لئی تہاڈا شکر کردا آں۔
میں تہاڈیاں مضموناں نوں بڑے شوق دے نال پڑھا آں تے ایہدے نال نال تہاڈیاں آڈیو
لکچراں نوں وی سُنندا آں۔ میں تیناں گھنٹیاں توں ایہدے بارے وچ سوچدا رہیا آں۔ پہلاں
میں ایہنوں سوچدا ہوئیاں بہت ای ڈردا سی پر ہُن میں ایہدے بارے اُمید نال بھریا ہویا
آں۔ تسی میری جیاتی دی بہت وہڈی برکت تے نعمت او۔ میں اُمید کردا پیاسی پئی میں
تسی میری ایس پریشانی دے وچ میری مدد کرسکدے او۔ میں جاندا آں پئی تہانوں ہزاراں
خط آوندے ہون گے۔ تے میں سوچدا آں پئی تسی آون والیاں کجھ وریاں وچ مینوں ضرور
جواب دے دیوؤ گے۔ ایس لئی میں تہاڈے جواب پاون نوں بڑی بے چینی دے نال اڈیکاں

گا۔

میں اپنے ماضی وچ کیتے گئے پاپاں دے لئی اپنے آپ نوں الزام دیندا آں۔ میں نکلے ہندیاں
ہوئیاں بہت سارے ایویں دے کم کیتے نے تے یاد رکھو پئی ایہناں نوں اے بہتا چر نہیں
ہویا اے۔ کیوں جے میں اے ۳۰ وریاں دی ای ہویا آں۔

میں بڑا ای نافرمان سی تے میں اپنی پاپاں دے نال بھری ہوئی جیتی نوں نہیں چھڈنا چاہندا
سی۔ میں کسے توں وی مُعافی نہیں منگدا سی۔ میری تربیت اک وڈے مسیحی گھرانے دے
وچ ہوئی سی تے میں نفرت دے قابل بُرائیاں دے خوفناک انجام توں واقف سی۔ پر ایہہ
سارا کجھ جانڈیاں ہوئیاں وی میں اپنیاں پیہڑیاں کماں وچ لگا رہیا سی۔ پر ہن میں پاک کلام
اُتے سو فیصد ایمان رکھدا آں۔ جے خُدا آکھدا اے تے میں مگتی پاسکدا آں۔ پاک کلام وچ
لکھیا ہویا اے بالکل اوں ای جیویں میرے لوک بچائے جاسکدے نے۔ میں کئی واری توبہ
کیتی اے تے خُدا دا شکر اے پئی میری جیتی ہن بدل گئی اے۔ پر میں بائبل نوں پڑھدیاں
ہوئیاں کجھ دباؤ دا شکار آں تے میں بڑا ای پریشان آں۔ کیوں جے ایہنوں پڑھدیاں ہوئیاں
میں ایویں دیاں جُمیلیاں نوں پڑھدا آں جیہڑے ایہہ ثابت کردے نے پئی میرے لئی کوئی
اُمید نہیں اے۔ خاص طور تے پطرس ۲ باب دی ۲۰ آیت تے عبرانیوں ۱۱ باب دی ۲۶ آیت
دے حوالے مینوں ڈراندے رہندے نے۔ او میرے اندر پائے جاوے والے بہت ای پیہڑے
خوف نوں ظاہر کر دیندے نے۔

تُسی یقین کرو پئی پولوس دیاں او آتیاں مینوں مینوں بہت زیادہ ڈراوندیاں نے جدوں او ایویں
 اکھدا اے پئی سب توں وڈا پاپی آں۔ پولوس نے تے او سارا کُجھ نہ جاندیاں ہوئیاں کیتا سی۔
 پر میں تے ایہہ سارا کُجھ ضد دے نال کردا رہیا آں۔ ایس لئی میں ایہہ سوچدا آں پ[انی
 میں پولوس توں وی وڈا پاپی آں۔ ایویں میں سوچاں دے وچ لُجھ جاندا آں پر فیروں میں
 ایہہ ایمان رکھدا آں پئی جے میں چاہواں تے خُدا مینوں نکتی دے سکدا اے۔ فیروں میں اپنے
 آپ دے نال سوال کردا آں پئی کیہ ایہہ میری اندر دے خواہش اے یا میں ایہہ صرف
 دوزخ دے خوف دی وجہ توں کردا پیا آں۔ کیہ میری خواہش ہت اے؟ ایہہ کتھوں تیکر
 بہت اے؟ تے ایس خوف توں دُور رہن دے لئی مینوں خُدا توں کئی خواہش کرنی چاہیدی
 اے۔

میرا سب توں وڈا خوف (مینوں بہت زیادہ ڈراونے خواب آوندے نے جیہڑے مینوں رات
 نوں ڈرانڈے نے) ایہہ ہے پئی میں اپنی خُوشی دے لئی ایمان نوں ایویں ظاہر کراں پئی میں
 بچا لیا گیا آں یا ایہہ بولاں پئی خُدا دے نال ہسو کھیڈو تے خُوشی مناؤ۔ ایویں دے ویلے وی
 آوندے نے جدوں میں ایہہ سوچدا آں پئی خُدا دے نال ملاں تے اوہنوں اپنی جیاتی دے وچ
 جی آیاں نوں آکھاں تے میرے دل وچ خُوشی دا اک دھماکہ ہوئے۔ کدی کدی میرا دل ایہہ
 اکھدا اے پئی مینوں اپنیاں اُمیداں نوں لینا اُچا نہیں کرنا چاہیدا اے۔۔۔ میں بہت ڈریا
 ہويا آں۔ میں چاہندا آں پئی میں خُداوند نوں ملاں تے اوہدے نال خُوشی مناواں۔ خُداوند

میدنوں ملے تے آکھے پئی بڑی افسوس دی گل اے پئی تہاڈے پاپ بہت وہڈے نے۔ تینوں
بہت زیادہ سہولتاں تے آگاہی دتی گئی سی تے بہت زیادہ آرام تینوں دتا گیا سی پر افسوس پئی تُو
ایہنوں قائم نہیں رکھ سکیا ایں۔ تیرے پاپ بہت اے پیہڑے نے تے تُوں توبہ کرن وچ
بہت ای چر لا دتا اے ایس لئی ہُن تُوں خُدا دی بادشاہی دا حصہ نہیں بن سکدا ایں۔ ایہہ او
گل اے جیہڑی میدنوں بہت ای ڈرواندی اے۔ تے ساریاں تُوں پیہڑی گل ایہہ ہے پئی میں
اوہنوں الزام نہیں دیواں گا پئی اوہنے میدنوں کیوں رد کر دتا اے۔

مہربانی کر کے میری مدد کرو کیوں جے میں سچائی نوں جاننا چاہنا آں۔ جہناں حوالیاں دا میں
پہلاں ذکر کیتا اے اوہناں وچ ایہدے بارے واضح تصدیق بلدی اے پئی میدنوں مُعافی نہیں
مل سکدی اے۔ میں جاندا آں پئی بائبل میرے ورگے لوکاں دے بارے وچ کیہ آکھدی اے۔
میں اوہناں خیلاں نوں برداشت نہیں کر سکدا آں جیہڑے خُدا دی بادشاہی دے بارے میریاں
اُمیداں نوں مٹی دے وچ ملا دیندے نے۔ جے میں نجات تُوں بہت پراں آں تے میں
جاننا چاہندا آں پئی ایویں کیوں اے؟

تہاڈا بہت بہت شکریہ

میں تہانوں اپنیاں دُعاواں وچ ہمیشہ یاد رکھدا آں

(مہربانی کر کے میرا اصلی ناہ نہ کسے نوں نہ دسیو)

ایس لئی اک گُمنام ولوں

میں ایویں جواب دتا

کیہ حال اے میرے عزیز! تہاڈیاں دُعاواں تے حوصلہ و ہداون دے لئی تہاڈا شکر یہ۔ مینوں
تہاڈی ای میل کل ای بڑے چنگے ویلے موصول ہوئی اے۔ ایہ سچ اے پئی ایہہ میرے لئی
بڑی تہاڈی شفقت تے نوازش اے۔ میرے عزیز میں تہاڈیاں گلاں دا جواب پٹھاں [] دی
وج دتا اے۔

خط لکھن والا: بے نام

خط پاوان والا: مسیحی تھنک ٹینک

خط دا مضمون: شکر گزاری تے اک سوال

عزیز گلن!

سب توں پہلاں میں تہاڈی ویب سائٹ دے بڑے چنگے کم دے لئی تہاڈا شکر کردا آں۔
میں تہاڈیاں مضموناں نوں بڑے شوق دے نال پڑھا آں تے ایہدے نال تہاڈیاں آڈیو
لکچراں نوں وی سُنندا آں۔ میں تیناں گھنٹیاں توں ایہدے بارے وچ سوچدا رہیا آں۔ پہلاں
میں ایہنوں سوچدا ہوئیاں بہت ای ڈردا سی پر ہُن میں ایہدے بارے اُمید نال بھریا ہویا
آں۔

[نکے ہندیاں ہوئیاں ظاہر اے تِن گھینٹیاں تیکر سوچنا ایویں لگدا اے جیویں پئی کُسی نظر نہ

آون والے پاپ دی سزا ملدی ہوئے۔۔ مُسکراہٹ]

تُسی میری جیاتی دی بہت و ہڈی برکت تے نعمت او۔ میں اُمید کردا پیا سی پئی میں تُسی
میری ایس پریشانی دے وچ میری مدد کر سکدے او۔ میں جاندا آں پئی تھانوں ہزاراں خط
آوندے ہون گے۔ تے میں سوچدا آں پئی تُسی آون والیاں کجھ وریاں وچ مینوں ضرور جواب
دے دیوؤ گے۔ ایس لئی میں تھاڈے جواب پاون نوں بڑی بے چینی دے نال اڈیرکاں گا۔
میں اپنے ماضی وچ کیتے گئے پاپاں دے لئی اپنے آپ نوں الزام دیندا آں۔ میں نکے ہندیاں
ہوئیاں بہت سارے ایویں دے کم کیتے نے تے یاد رکھو پئی ایہناں نوں اے بہتا چر نہیں
ہویا اے۔ کیوں بے میں اے ۳۰ وریاں دی ای ہویا آں۔

میں بڑا ای نافرمان سی تے میں اپنی پاپاں دے نال بھری ہوئی جیاتی نوں نہیں چھڈنا چاہندا
سی۔ تے میں کسے توں وی مُعافی نہیں منگنا چاہندا سی۔ میری تربیت اک اُچے مسیحی
گھرانے دے وچ ہوئی سی تے میں نفرت دے قابل پیہڑیاں کماں دے انجام توں واقف سی پر
تاں وی میں اپنیاں پیہڑیاں کماں وچ لگیا ہویا سی۔

[خُدا دے ہر اک پاک بندے دی پہلی جیاتی وچ ہت زیادہ نافرمانی دے نال بھری ہندی سی۔

ایہہ نافرمانی ساڈے وچ پہلاں توں ای بھری ہندی اے۔ ایس توں پہلاں پئی او بہت دُور ہو

جائے تسی میری گل دا مطلب سمجھو۔ نوی حیاتی حاصل کرن دے لئی گلٹیوں ۵ باب دی ۷ ا
آیت دا ساڈے اُتے اطلاق ہندا اے جتھے ایویں لکھیا ہويا اے:

جسم روح دے خلاف خواہش کردا اے تے روح جسم دے خلاف تے ایہہ دونویں ای اک
دوجے دے مخالف نے۔ ایویں تسی اپنی نیک ارادے نوں پورا نہیں کر سکہے او۔]

میں بڑا ای نافرمان سی تے میں اپنی پاپاں دے نال بھری ہوئی حیاتی نوں چھڈنا نہیں چاہندا
سی۔ تے میں کسے توں وی مُعافی نہیں منگدا سی۔

[تسی جاندے او پئی ایہہ لفظاں دا ہیر پھراے۔ ایہدا ایہہ مطلب نہیں اے پئی تہاڈے کول

ایہہ کرن دی قوت نہیں اے۔ میں چنگی طرح دے نال جاندا آں پئی آج ایہہ جیہڑا پاپ
میں کردا آں ایہہ بہت ای پیہڑا اے۔ ۳۵ وریاں تیکر میرے ایہہ تعلق خُدا دے نال ناقابلِ
یقین حد تیکر سوہنے نے۔ جیہڑے لوک ایویں دیاں پاپاں توں مغلوب ہندے نے او بہت ای
باغی ہندے نے یا فیر بے گناہی دا مظاہرہ کردے نے۔ یاد رکھو پئی دل دے غریب لوک ای
ایہہ سوچدے نے۔ پر ایہہ اک نکلی جھی گل اے ہُن سانوں ایہدے بارے وچ گل بات کرن
دی لوڑ نہیں اے۔

اک تھراپی کرن والا عام طور تے پیہڑیاں کماں توں واقف اے جیہڑے پئی اک ٹٹے دل والے
ہندے دے لئی شاطرائی انداز وچ کیتے جاندے نے۔]

پر ہُن میں بائبل اُتے سو فیصد ایمان رکھدا آں تے میں بائبل دے خُدا نوں سو فیصد اپنا خُدا
 منندا آں۔ جے خُدا اکھدا اے پئی میں بچا لیا جاواں گاتے میں بچا لیا جاواں گا۔ پاک کلام
 اکھدا اے پئی میرے ورگے لوک بچا لیے جاون گے۔ میں کی واری توبہ کیتی اے تے خُدا دا
 شکر اے پئی ہُن میری جیاتی بدل گئی اے۔ پر میں بائبل نوں پڑھدیاں ہوئیاں دباؤ دا شکار
 ہو جاندا آں۔ تے میں بہت ای پریشان آں کیوں جے میں بائبل نوں پڑھدیاں ہوئیاں ایویں
 دیاں جُمیلیاں نوں پڑھدا آں جیہڑے ایہہ ثابت کردے نے پئی میں اصلیت توں بہت ای
 پراں آں۔ خاص طور تے ۲ پطرس ۲ باب دی ۲۰ آیت تے عبرانیوں ۱۱ باب دی ۲۶ آیت وچ
 لکھیا ہوئیاں آیتایاں مینوں ڈراندیاں نے تے میرے اندر پائے جاون والے بہت پیہڑے خوف
 نوں ظاہر کردیاں نے۔

[شاید میں اپنے اک جگري یار نوں بھلدا پیا آں۔ ۲ پطرس ۲ باب دی ۲۰ آیت وچ اک
 جھوٹے مُعلم دے مُرتد تے برگشتہ ہون والے دے بارے ہے جیہڑا اپنیاں شاگرداں نوں
 آلودگی تے نفسانی خواہشاں دے لئی ورغلاندا اے۔ کیہ تسی نکے ہندیاں ہوئیاں ایویں دے
 مُعلم تے نہیں سی۔ کیہ ایہہ سکھاون والے تہادے اُلٹ پاسے تے نہیں جاندے پئے نے۔ او
 بد عنوانی دا شکار ہو گئے تے فیر ایہناں نوں تھوڑی جی آزادی حاصل ہوئی۔ او فیر پیہڑیاں کماں
 دا شکار ہو گئے پر تہاڈا مسئلہ اوہناں توں کجھ وکھ اے (نکے ہندیاں دی معصومیت، پیہڑے کم
 تے جوانی دی آزادی) میں نہیں جاندا سی پئی ایس حوالے نوں تہاڈے اُتے کیویں لاگو کراں۔

عبرانیوں ۱۱ باب دی ۲۶ آیت وچ چنگیائی تے بُریائی دے وچ کوئی تعلق نہیں ویکھیا جاسکدا اے۔ کیہ تہاڈا مطلب ایہہ ای آیت اے، ساڈے اگے موسیٰ دا نمونہ موجود اے۔ اصل وی او ساڈے نظر نہ آون والی ایمان دا نمونہ اے۔ او معیاری نمونہ نہیں جیہڑا ساڈی نگتتی دی ساکھ نوں خراب کردا اے۔ موسیٰ پورے ۴۰ وریاں دا سی تے ایہہ عُمر اوہدیاں نکلے ہُنڈیاں دیاں پیہڑیاں کماں توں بہت ای دور سی۔ یاد رکھو پئی موسیٰ دی ۲۰ وریاں دی جیاتی دی عدالت کیتی جاسکدی اے۔ بھاویں جے ایس عُمر دے لوک گھراں وچ رہ کے بڑبڑاندے نے ایس لئی او بیابان دے وچ لڑدے نے۔ قاس دے وچ ۲۰ ورے دیاں لوکاں نوں باغی یاں پاپیاں وچ شمار نہیں کیتا جاندا سی۔

کیہ تہاڈے توں مراد عبرانیوں دی کوئی دوجی آیت اے؟ میں تہاڈے لئی عبرانیوں ۱۰ باب دی ۲۶ آیت نوں پڑھدا آل:

کیوں جے حق دی پچھان حاصل کردیاں ہوئیاں جے اسی جاندیاں ہوئیاں پاپ کرئیے تے پاپاں دی کوئی ہور قربانی باقی نہیں رہندی اے۔

میں اک واری فیر آھدا آل پئی ایس حوالے دا سیاق و سباق نکلے ہُنڈیاں دے بارے نہیں اے۔

کنگ جمنز ورژن نوں جدید عالمی ورژن توں چنگا خیال کیتا جاندا اے۔ جتھے ایویں لکھیا ہويا اے: اسی اہہ جاندیاں ہوئیاں پئی ایہہ پاپ اے فیرو وی پاپ کردے آل۔

ایس خط دا لکھاری پُرانے عہد نامے دے پاپ دے نظریے توں مُتاثر ہو کے لکھدا اے۔ او اسی
 ویکھدے آں پئی گنتی ۱۵ باب دی ۲۹ توں ۳۱ آیت وچ جتھے خطا دی قُربای دا ذکر پایا جاندا
 اے۔ ایمان توں برگشتگی جاندیاں ہوئیاں پاپ کرن دے برابر اے۔ جے او ایویں کردے نے
 تے اوہناں دے لئی پاپاں دی کوئی ہور قُربانی باقی نہیں رہندی اے۔ جے یسوع مسیح نے
 ساڈیاں پاپاں دی قُربانی دے دتی اے تے خُدا توں برگشتگی، عدالت تے ہمیشہ دی اک توں بچ
 جاواں گے۔ جے اک مسیحی اپنا ابتدائی بھروسہ چھڈ دیندا اے تے خُدا دیاں مخالفاں وچ شامل
 ہو جاندا اے۔ جے او برگشتہ ہو جاوے تے اوہناں نوں توبہ کرواندیاں ہوئیاں نوں بنا نا بہت ای
 اوکھا ہندا اے۔ کیوں جے او خُدا دے پُتر نوں اپنے ولوں فیر صلیب دیندیاں ہوئیاں علانیہ
 ذلیل کردے نے۔ ایویں دا قابلِ ملامت کردار خُدا دی ناراضگی تے سزا دے لائق اے۔ جیویں
 پئی پہلاں بیان کیتا جا چُکیا اے (حوالہ جات: ویلورڈ جے ایف ذوک آر بی تے ڈیلاس تھیولوجیکل
 سیمینری ۱۹۸۳ توں ۱۹۸۵)۔

تُسی اصل وچ ایمان توں برگشتہ نہیں ہوئے او سگوں ایہدے ول دھیان نہیں کردے پئے
 او تے تہانوں سچائی دا پتہ اے۔ میں فیر آکھاں گا پئی ایس مسئلے دا تہاڈے نال کوئی تعلق
 نہیں اے۔

ہُن صرف ایہہ مشہور جُملہ جیہرا پاک کلام وچوں ای ایویں دا پاپ جہدی کوئی مُعافی نہیں
 اے۔ میں اپنی ویب سائٹ وچ ایہدے بارے پہلاں وی گل ایس گل دا ذکر کیتا سی پئی آج

کل بہت سارے لوک ایویں دا پاپ کردے پئے نے۔ تسی ایہہ نہ سوچو پئی تسی پہلاں ای
ایویں دے پاپاں نوں کردے بیٹے او۔ تے آو اسی ویکھدے آں پئی خُداوند یسوع مسیح مُعافی
دے بارے کیہ آکھدے نے:

میں تہانوں سچ آکھدا آں پئی انساناں دے سارے پاپ تے جنے کُفر جیہڑے او بکدے نے
اوہناں نوں مُعاف کر دتا جائے گا۔ پر جیہڑا کوئی پاک روح دے حق وچ کُفر بکے گا اوہنوں
کدی وی مُعاف نہیں کیتا جائے گا سگوں او ہمیشہ دے پاپاں دا قصور وار ہونے گا (مرقس ۳
باب دی ۲۸ آیت)۔

جیہڑا وی یسوع مسیح دے بارے کوئی پاپ کرے گا اوہنوں مُعاف کر دتا جائے گا پر جیہڑا پاک
روح دے حق وچ پیہڑا آکھے گا اوہنوں مُعاف نہیں کیتا جائے گا۔
یاد رکھو پئی پاپاں دیاں دو قسماں نے:

(۱) ایویں دا پاپ پئی یسوع مسیح وچ کوئی ناپاک روح اے جمدی کوئی مُعافی نہیں اے (پاک
روح دے حق وچ کُفر بکنا)

(۲) باقی دے سارے پاپ (جاندیاں ہوئیاں یاں نہ جاندیاں ہوئیاں کیتے جاوَن والے پاپ) ایہناں
پاپاں دی مُعافی مل سکدی اے۔

کتے تسی پہلاں والے پاپ تے نہیں کردے رہے او؟

پاک روح دے خلاف کُفر بولنا شاید بہت ای پیہڑا پاپ ہو سکدا اے۔ ایہنوں کُفر دے خلاف
 رسمی پاپ اُتے لاگو نہیں کیتا جاسکدا اے سگوں ایہ تے یقیناً اک پاپ اے۔ ایہنوں بہت ای
 اکھے طرح دے نال پئیو تے پتر دے خلاف پاپ توں وکھ کیتا جاسکدا اے۔ ایہہ ایس کہانی دا
 اک ڈاہدا عنصر وکھالی دیندا اے جہدے وچ پاک روح تے یسوع مسیح دی شخصیت اک دوجے
 دے نال جڑی ہوئی نظر آندی اے۔ ایہہ پاپ اوس ویلے ہندا اے جدوں اسی یسوع مسیح
 دے تے پاک روح دے سلسلے وچ تثلیث دے عقیدے اُتے بحث کردے آں۔
 خُدا دی بادشاہی یسوع وچ ایہہ پاک روح دی قبولیت توں انکار اے پئی صرف یسوع وچ ای
 خُدا دی بادشاہی قائم اے۔ بے شک ایہہ صرف سدھا جیبا انکار اے۔ بہت سارے لوکی
 نیکو دیمس دے وانگر ایہہ آکھ سکدے نے پئی یسوع مسیح اک نیک بندہ سی جنوں خُدا نے
 آپ گھلیا سی۔ پر ایویں اکھدیاں ہوئیاں او ایہہ یقین نہیں کردا اے پئی او خُدا دا پتر اے۔
 ایویں آگھنا اوہدا انکار کرنا اے پئی یسوع مسیح نوں ناپاک روح بیابان وچ لے گئی سی تے شیطان
 نے اپنا کم کیتا سی۔ ایہہ وی اک طرح دے نال انکار اے کیوں جے بہت سارے لوک ایہہ
 دعویٰ کر سکدے نے۔ پولوس نے وی اپنی ابتدائی جیاتی دے وچ ایویں کیتا سی۔ او خُدا دیاں
 رحمتاں نوں بڑی چنگی طرح دے نال جاندا سی۔ تے ایہہ سچ اے پئی او وی ناقابلِ مُعافی پاپ
 دے بہت ای نیڑے سی۔ یاد رکھو پئی مسیحیت دے وچ پائے جاوے والے عقیدے بہت ای

پکے تے ہمیشہ قائم رہن والے نے۔ ناقابلِ مُعافی پاپاں نوں سوکھا ای ویکھیا جاسکدا اے تے
ایہناں نوں کرنا مُعافی دا انکار کرنا اے۔

ساری انسانی نسل دے پاپ اوہدے اُتے لد دتے گئے سن۔ جے اسی ایس پاپ نوں من
لیندے آں تے یسوع مسیح دا ساڈیاں پاپاں نوں چکنا تے سانوں مُعافی دیندا بے معنی ہو جاندا
اے۔ ایہہ بہت ای وڈی نافرمانی، بہت وڈا جھوٹ تے تضاد اے جہدی بنا اُتے ساڈی نالش
تے ساڈی عدالت ہوسکدی اے۔ تے ہوسکدا اے پئی ایویں دوزخ دی حتمی جسمانی یا روحانی
اذیت ہوئے یا ایہدی کوئی مُعافی نہ ہوئے۔

عبرانیوں ۱۰ باب وچ پاپ دی برگشتگی تے مُعافی دا ذکر پایا جاندا اے۔ یوحنا ۵ باب دی ۱۶ تے
۷ آیت وچ یسوع دے قتل کیتے جاوَن دے پاپ دا ذکر پایا جاندا اے۔ ایہہ دونوں ایس ای
قسم وچ شامل ہندے نے۔ ایہہ اصل وچ اوہنوں خُدا دے پتر نوں تسلیم نہ کرن دے بارے
وچ اے۔

ایوحنا ۳ باب دی ۴ آیت وچ کجھ ایویں لکھیا ہویا اے پئی او اپنے بھرا دا لہو وگاوں تے عدوات
رکھن دے مترادف اے۔

میرے یار ایہہ دلیل کجھ سخت اے۔ کیہ تسی کوئی ایویں دا پاپ تے نہیں کیتا اے جیہڑا
مُعافی دے قابل نہ ہوئے۔ ایہدے علاوہ جیہڑے وی پاپ تسی کیتے نے یا تسی کرو گے اوہناں
دی مُعافی مل سکدی اے۔

یقیناً کرو پئی مینوں جیہڑ گل سب توں بہتی ڈراوندی اے او ایہہ ہے پئی پولوس اپنے آپ
نوں سب توں وڈا پاپی خیال کردا اے۔ اصل وچ اوہنے جو کجھ وی کیتا سی او سارا کجھ نہ
جاندیاں ہوئیاں کیتا سی۔ تے جے میں ایہنوں سارے کجھ نوں جاندیاں ہوئیاں ایویں کردا آں
تے میں پولوس توں وی وڈا پاپی آں۔

تسی ایس حوالے نوں کیویں اپنے اُتے لاگو کردے او؟ تسی کیویں ایہدے توں خوف محسوس
کردے او۔ میرے عزیز ایس آیت دی بھجھ بھجھ تھماڈے دل اُتے لاگو نہیں ہندی اے۔
ایس تعلق دے بارے ہور گل بات کردیاں ہوئیاں پولوس آکھدا اے پئی یسوع مسیح پاپیاں نوں
بچاون دے لئی آیا سی۔ تے ایہدے بارے وچ او اپنی مثال پیش کردا اے اوہناں وچوں سب
توں وڈا پاپی میں سی۔ ایہہ مثال بہت ای اہم سی کیوں جے او بہت وڈا پاپی سی۔ اوہدا ایہہ
مطلب نہیں سی پئی او ای اک بندہ اے جنہوں یسوع مسیح نے بچایا سی سگوں او آپ اپنی
مثال پیش کردا اے۔

پولوس دی جیاتی دے بارے وچ ایہناں بیاناں دے وچ واہدا پاپا جاندا اے۔ ایہدے تناظرے
وچ اسی پولوس دی جیاتی دی جانچ نہیں کر سگدے آں۔ ایس گل دی شہادت سانوں گلنتیوں ا
باب دی ۱۳ آیت وچوں بلدی اے۔ یسوع مسیح دے تناظرے وچوں ویکھئیے تے سانوں پتہ
لگدا اے پئی پولوس دمشق وچ یسوع مسیح دی کلیسیا نوں ستاندا سی تے تباہ برباد کردا سی۔
پولوس نے ایہدے لئی جیہڑے یونانی لفظ ورتے سن اوہناں دے مطابق او یسوع مسیح دی

مخالفت کردا سی۔ یعنی او خُدا دیاں منصوبیاں نوں تباہ کرنا چاہندا سی۔ پر جدوں خُدا اوہنوں تبدیل کردا اے تے او سب توں پہلاں اپنے آپ نوں پاپی اکھدا اے۔ بھاریں جے اوہنوں مُعافی مل گئی ی تے او ہُن پیہڑے کم نہیں سگوں چنگے کم کردا سی پر تاں وی اوہنوں ایس گل دا احساس ہندا اے پئی مسیح نے اوہدیاں پاپاں دے لئی اپنی جان دتی سی۔ پر اوہدے مگتی پاون توں پہلاں لوکی اوہنوں کلیسیا دا سب توں وڈا ویری خیال کردے سن (اگر نتھیوں ۱۵ باب دی ۹ تے ۱۰ آیت)۔ تے فیر اک ہور تھاں اُتے او ایویں لکھدا اے:

میں رسولاں وچوں سب توں زکا آں سگوں رسول اکھوان دے لائق نہیں آں۔ ایس لئی پئی میں خُدا دی کلیسیا نوں ستایا سی۔ جو کجھ ہو یا خُدا دے فضل دے نال ہو یا سی۔ اوہدا فضل جیہڑا میرے اُتے ہو یا بے فائدہ نہیں ہو یا سی۔

کیہ تسی مسیح دی مخالفت وچ کسی گروہ دی راہنمائی تے نہیں کیتی اے؟ یا ہو سکدا اے پئی تسی اک یہودی جوان ہندی یا ہو یا خُدا دے منصوبے دی مخالفت تے نہیں کیتی اے۔ پر میرے خیال وچ تہاڈا معاملہ پولوس دے مُعاملے توں وکھرا اے۔ (ذرا میری گل اُتے دھیان کرو)۔

میں بہت پیہڑی طرح دے نال کشمکش دا شکار ہو گیا سی۔ مینوں یقین اے پئی جے میں مگتی پاون دی خواہش کراں تے مینوں خُدا ضرور عطا کرے گا۔ تے فیر میں اپنے آپ توں پچھدا آں پئی کیہ میں ایہنوں پاون دی خواہش کردا پیا آں؟ یا میں صرف ایہنوں ایس لئی پانا

چاہندا آں پئی میں مراں نہ یا میں دوزخ وچ نہ سُنیا جاواں۔ میری خواہش ایہدے بارے وچ
 کتھے تیکر اے؟ اپنیاں خواہشاں توں پہلاں میں کتھے تیکر خُدا دی خواہش کردا آں۔
 میں کُجھ تھواواں تے لکھیا تے بولیا وی اے۔ تے میرا خیال اے پئی تسی میرے آڈیو لیکچر وی
 سُنے ہون گے۔ جدوں میں کالج دے وچ پڑھدا سی تے اوتھے میرا اک یار سی۔ اک دن او
 نسدا ہويا میرے کول آیا، میں ویکھیا پئی او کُجھ پریشان اے۔ تے فیر اوہنے مینوں دسیا پئی
 اوہنے ۲۰۹ توں ۳۰ واری دُعا کیتی اے تے بہت واری یسوع توں منگیا اے۔ پر میں اوہدیاں
 گلاں توں جانیا پئی او ایہناں وچ کُجھ مخلص نظر نہیں آوندا سی۔ میں اوہدیاں گلاں نوں سُنندیاں
 ہوئیاں اوہدے توں ایہہ سوال پُچھیا پئی کیہ توں کدی اپنے آپ نوں مخلص ثابت کرن دے
 لئی دُعا کیتی اے؟ ایہ گل بالکل واضح سی پئی اوہدی مخلصی اوہدی لوڑ توں بالکل دُہنگی سی جدی
 وجہ توں اوہدے ذہن دے دروازے بند ہو گئے سن۔ ایہہ سُنندیاں ہوئیاں او فیر ٹر گیا تے دُعا
 کیتی۔ کُجھ چر باہجوں او فیر آیا تے میں ویکھیا پئی اوہدے چہرے دے اُتے خود اعتمادی پائی
 جاندی سی۔ اوہنے دسیا پئی اوہنوں مُعافی مل گئی سی تے او اپنے آپ نوں خُدا دے لوکاں وچ
 شامل ہندا ہويا محسوس کردا اے۔

تسی بار بار توبہ کردے تے اپنے آپ نوں دُکھ دیندے او پئی ایہدے توں کوئی نتیجہ نہیں نکلیا
 اے۔ مُعافی دے خواب تھماڈی سچی حیاتی دی نمائندگی کردے نے۔ تھانوں چاہیدا اے پئی
 ہسدیاں ہوئیاں ایس پریشانی نوں بھُل جاؤ۔

تُسی جیہڑی کہانی سُنائی اے تُسی اِک دن ایہدے اُتے ہسو گے۔ ایویں ای ہور وی بہت
سارے لوک نے جیہڑے ایویں دی پریشانی دے وچ مُبتلا نے۔ پر اصل وچ او بہتے پریشان
نہیں ہندے نے۔۔۔ مُسکراہٹ

پر میں ایس گل نوں بڑی چنگی طرح دے نال سمجھدا آں۔ تہانوں اوہناں لوکاں دیاں جیتیاں
اُتے دھیان کرنا ہوئے گا جنہاں نے گھٹ پریشانی وچ خُدا دی قبولیت تے امن نوں حاصل
کیتا ہوئے گا۔ نِکے بچے خواہش دا شکار نہیں ایس لئی او پریشان وی نہں ہندے نے۔ بہت
سارے وہڈے لوک ایس گل نوں جان دی تکلیف نہیں کردے نے تے خُدا ئی صفت رکھن
والیاں لوکاں دی ہتھاں وچ ہتھ دے کے نہیں اُردے نے۔ ذرا اپنے اوہناں یاراں دے بارے
سوچو جنہاں نوں فضل حاصل اے۔ اوہناں دے بارے سوچدیاں ہوئیاں اپنیاں دلاں دے وچ
تسلی تے اطمینان رکھو۔ ایمان، شک، سُستی تے جوش و جذبہ مسیحی جیاتی دا مُرکب اے۔ تُسی
ایس مُعلے اُتے گل بات کرنا جاری رکھو تے ایویں اِک ویلہ آوئے گا جدوں ایہہ اِک ہاسا مذاق
بن جائے گا۔ تے ایس وہڈی خُوشی وچ اپنی مگتی دیوان والے خُداوند یسوع مسیح نوں شامل
کرو۔ ڈراونیاں خواہاں دے وانگر ایہہ خوف وی بہت وہڈا اے مگتی پائے ہوئے لوکاں دے وانگر
اِطمینان دے نال رہو تے خُوشی مناؤ۔ کئی واری ایویں دیاں لمجیاں دے بارے وی میں سوچدا
آں پئی خُداوند نوں ملاں تے اوہنوں اپنے دل وچ جی آیاں نوں آگھو، ایویں میرے دل وچ
خُوشی دا دھماکہ ہوئے۔ فیر میرے اندروں ایہہ آواز آوندی اے پئی اپنیاں خواہشاں نوں اپنا

اُچانہ لے کے جاؤ میں نکلتی اُتے خوشی مناون توں بہت ای ڈریا ہویا آں۔ کتے ایہہ نہ ہوئے
 پئی خُدا مینوں ملے تے آکھے پئی تُوں بہت ای وہڈا پاپی ایں تے تُو میریاں حکماں نوں نہیں منیا
 اے۔ تیرے پاپ بہت ای وہڈے نے تے تُوں توبہ کرن وچ بہت چر لایا اے۔ ایس لئی ہُن
 توں میری بادشاہی دا حصہ نہیں بن سکدا ایں۔ تے ایہہ او گل اے جیہڑی مینوں بہتا
 ڈراوندی پئی اے۔ میں ایس گل اُتے بہت زیادہ دھیان کیتا اے پئی میرے پاپ بہت ای
 وہڈے نے۔ میں ایہہ محسوس کیتا اے پئی مینوں اوہناں لوکاں دے نال ملن دی لوڑ اے
 جنناں نے وہڈے وہڈے پاپ کیتے نے تے او خوشی خوشی اپنی جیاتی لہنگاوندے پئے نے۔
 میں تہاڈے اگے ایہدیاں کجھ مثالیں پیش کردا آں:

(داؤد نے بت سبچ دے نال پاپ کیتا تے اوہنے جانڈیاں ہویاں ایویں کیتا سی۔ اوہنے اوہدے
 خاوند نوں مروا دتا سی، اوہدا پاپ بہت ای پیہڑا سی۔ ہر اک منن والے دی جیاتی وچ وی
 ایویں دے ویلے آوندے نے جدوں او جانڈیاں ہوئیاں وہڈے وہڈے پاپ کردے نے۔
 ذرا دھیان کرو پئی او اپنیاں نوکراں نوں گھلدا اے پئی او بت سبچ نوں لیاون تاں پئی او
 اوہدے نال پیہڑا کم کرے۔ جدوں او حاملہ ہو جانڈی اے تے او منصوبہ بناوندا اے پئی او حتی
 اوریا نوں گھر گھلے تاں پئی او سوچے پئی او بچہ اوہدا ای اے۔ پر او ایویں کرن وچ کامیاب نہیں
 ہندا اے۔ تے فیر او یوآب دے نال رل کے اوہنوں قتل کروا دیندا اے۔ ایتھوں تیکر پئی
 اوریا نوں اپنے نال ہون والی زیادتی دا علم نہیں ہندا اے۔ فیر داؤد بت سبچ دے نال ویاہ کر

لیندا اے جمد اثر ایہہ ہندا اے پئی اوہدا پچہ مر جاندا اے۔ بت سبع نوں ساری جیاتی ایس
 گل دا حساس رہندا اے پئی لوکاں نوں اوہدی بدکاری دا پتہ لگ گیا اے۔ جدوں پئی داؤد نوں
 ایس پاپ توں مُعافی مل گئی۔ رومیوں ۴ باب دی ے آیت دے مُطابق مُبارک نے او جہناں
 دیاں بدکاریاں مُعاف ہو گئیاں تے جہناں دے پاپ ڈھک دتے گئے۔
 ہوسکدا اے پئی تہاڈا پاپ ویائی وری بڈی دے نال بدکاری کرن توں وی وہڈا ہوئے۔ تسی
 لوکاں دے سامنے اوہدی بڈی یا اوہدے قتل دا منصوبہ تے نہیں بنایا اے۔
 پر تہاڈے پاپ اوہدے توں گھٹ نے ایس لئی او مُعاف کیتے جاسکدے نے۔
 ۲) راحب اک فاحشہ سی تے یرویحو وچ اوہدا کسبی خانہ سی۔ یشوع دی کتاب دے دوجے باب
 دے مُطابق او اسرائیلیاں دی مدد کردی اے۔ یعقوب ۲ باب دی ۲۵ آیت دے مُطابق اوہدیاں
 کماں دی بنیاد اُتے اوہنوں راستباز ٹھہرایا گیا سی۔ ایہدی اہمیت ایس گل توں ظاہر ہندی اے
 پئی اوہنوں یسوع مسیح دے نسب نامے وچ شامل کر لیا گیا سی۔ ہوسکدا اے پئی تسی کسے
 فاحشہ دا اڈا چلاندا ہوؤ تے سارے لوک جاندا ہوں پئی ایہہ ای تہاڈی کمانی دا ذریعہ
 اے۔ جے تہاڈے پاپ ایہدے توں وی گھٹ نے تے اوہناں نوں مُعاف کیتا جاسکدا اے۔
 ۳) سمسون نوں وی مُعاف کر دتا گیا سی۔ اوہنے وی جان بچھ کے اصولاں نوں توڑیا سی تے ظلم
 کیتے سن۔ اوہنے اپنے ماں پئیو نوں مجبور کیتا سی پئی او اوہدا ویاہ اک غیر قوم دے لوکاں دے
 نال کرن۔ اسرائیل دے وچ ایویں دیاں رشتیاں توں منع کیتا گیا سی۔ سمسون نے تن سو

لومڑیاں نوں پھڑیا تے اوہناں دیاں دُماں دے نال مشعلاں نوں بنھ کے اوہناں نوں فلسستینیاں
 دیاں کھیتاں دے وچ چھڈ دتا سی۔ ایویں اوہنے اوہناں دیاں فصلاں نوں تباہ کر دتا سی۔ ایس
 شہ زور بندے نے اک بہت وڈا پاپ کیتا سی۔ اوہنے اک بڈی دے نال جہدا ناہ دلیلہ دی
 عشق کیتا سی۔ ایویں اوہنے اپنی ساری طاقت گنوا لئی سی تے اخیرا اپنے آپ نوں وی مکالیا
 سی۔ کیہ تہاڈے پاپ ایہدے توں گھٹ نے؟ او اہجے وی مُعافی دے دائرے وچ آوندے نے۔
 ۴) منسی بارہ وریاں دا سی جدوں اوہنے بادشاہی کرنا شروع کیتی سی۔ اوہنے یروشلیم وچ ۵۵
 وریاں تیکر راج کیتا سی۔ اوہنے اوہناں غیر قوماں دے نفرت انگیز کماں دے وانگر جنناں نوں
 خُدا نے اوہناں دے آگوں دفع کیتا سی او ای کیتا جیہڑا خُدا دی نظر وچ پیہڑا سی۔ کیوں جے
 اوہنے اوہناں اُچیاں تھواواں نوں جنناں نوں اوہدے پئیو حرقیہاہ نے ڈھا دتا سی فیر بنایا تے بعلم
 دے لئی نویں مذبح بنائے تے یسیرتاں تیار کیتیاں تے سارے آسمانی لشکر نوں سجدہ کیتا سی
 تے اوہناں دی پرستش کیتی سی۔ اوہنے خُدا دے گھر وچ جہدے بارے وچ خُدا نے آگیا سی
 پئی یروشلیم وچ میرا ناہ ہمیشی رئیے گا مذبح بنائے تے اوہنے خُدا دے گھر دے دنواں ویہڑیاں
 دے وچ سارے آسمانی لشکر دے لئی مذبح بنائے سن۔ اوہنے بنی ہنوم دی وادی وچ اپنیاں
 پُتراں نوں وی آگ وچ سڑوایا سی۔ تے او شگلون مندا سی تے جادو ٹونا کردا تے بدروحاں دے
 جانن والیاں تے جادوگراں دے نال تعلق رکھدا سی۔ اوہنے خُداوند دی نگاہ وچ بہت بدی کیتی
 سی جہدے توں اوہنے خُدا نوں غصہ دوایا سی۔ تے اوہنے او کھودی ہوئی مورتی جنوں اوہنے

خاص طور تے بنوایا سی اوہنوں خدا دے گھر وچ نصب کیتا سی۔ جمدے بارے وچ خدا نے داؤد تے سلیمان نوں دسیا سی پئی میں ایہدے وچ تے یروشلیم وچ جہنوں میں اسرائیل دیاں ساریاں قبیلیاں وچوں چن لیا اے اپنا ناہ ہمیشہ تیکر قائم رکھاں گا۔ تے میں نبی اسرائیل دیاں پیراں نوں اوس سرزمین توں جیہڑی میں اوہناں دے پئیو دادے نوں دتی اے فیر کدی نہیں ہٹاواں گا۔ شرط ایہہ پئی او اوہناں ساریاں گلاں نوں جیہڑیاں میں اوہناں فرمایاں نے یعنی اوس ساری شریعت نوں تے اوہناں ساریاں حکماں نوں جیہڑے موسیٰ دی رائیں ملے نے دھیان دے نال منن۔ تے منسی نے یہودہ تے یروشلیم دیاں باشندیاں نوں استھوں تیکر گمراہ کیتا پئی اوہناں نے اوہناں قوماں توں وی وہد کے بدی کیتی جہناں نوں خداوند بنی اسرائیل دے آگوں نابود کردتا سی۔ تے خداوند نے منسی تے اوہدیاں لوکاں دے نال کلام کیتا پر اوہناں نے دھیان کیتا سی۔ ایس لئی خداوند اوہناں اُتے شاہِ اصوور دیاں سپہ سالاراں نوں چڑھا لیا سی جہناں نے منسی نوں سنگلاں نال بھیا تے اوہنوں بیڑیاں پا کے بابل نوں لے گئے سن۔ ایہدے علاوہ منسی نے اوہناں پاپاں توں علاوہ پئی اوہنے لوکاں نوں گمراہ کیتا سی خداوند دی نظر وچ بدی کروائی سی۔ تے اوہنے ایس قدر بے گناہواں دا لہو وگایا پئی یروشلیم ایس سرے توں لے کے دوجے سرے تیکر بھر گیا سی۔ (۲سلاطین ۲۱ باب دی ۱۶ آیت)۔

او (منسی)

بڑا ای بدکار، مکار، ضدی، ظلم ستم کرن والا تے قاتل بندہ سی۔ میں اوہدیاں پاپاں نوں قتل و
غارت وچ ای شامل کردا آں۔ اوہنے بچیاں دے خلاف پاپ کیتا سی اوہنے اپنے پتر نوں وی
اگ وچ پاندیاں ہوئیاں ماریا سی۔

پر فیر حیرت انگیز طریقے دے نال:

جدوں مُصیبت دے وچ پیا تے اوہنے خُداوند اپنے خُدا توں منت کیتی تے اپنے پئیو دادے
دے خُدا دے حضور خاکسار بنیا سی۔ اوہنے اوہدے اگے دُعا کیتی سی تے فیر خُدا نے اوہدی دُعا
نوں قبول کیتا تے اوہدی دُعا نوں سُنیا تے اوہنوں اوہدی مملکت وچ موڑ لیا سی۔ تے فیر منسی
نے جان لیا پئی خُداوند ای خُدا اے۔

ایہدے باہجوں اوہنے جیجوں دی مغرب دی وادی وچ چھٹی پھانک دے مدخل تیکر چلکی تے
عوفل نوں گھیریا تے اوہنوں اُچا کیتا تے یہوداہ دیاں ساریاں فصیلدار شہراں وچ بہادر جنگی
مرداں نوں رکھیا۔ تے اوہنے اجنبی معبوداں نوں تے خُداوند دے گھر وچوں اوہناں مذہبیاں
نوں تے اوس مورقی نوں جیہڑی اوہنے خُداوند دے گھر وچ رکھوائی سی دُور کیتا تے اوہناں نوں
شہروں باہر سٹ دتا سی۔ تے اوہنے خُداوند دے مذکے دی مرمت کیتی تے اوہدے اُتے
سلامتی دے ذبحیاں دی تے شکر گزاری دی قُرْبانی چڑھائی تے یہودہ نوں خُداوند اپنے خُدا دی
پرستش دا حُکم دتا (۲ توارخ ۳۳ باب دی ۱۲ توں ۱۶ آیت)۔

ہوسکدا اے پئی تئسی نِکے ہندیاں بچیاں نوں ماریا ہوئے جے تہاڈا پاپ ایس توں گھٹ اے تے
تہاڈا جُرم مُعاف کیتا جاسکدا اے۔

تے ایویں دیاں ہور وی بہت ساریاں گلاں جیویں پئی باہجوں سُلیمان دا بُتاں نوں پُوجنا، تے
موسی دی شریعت نوں توڑنا، مریم مگد لینی وچ بدروحاں رہندیاں سن، افسس وچ جادوگری دا
کم۔ ایہناں حوالیاں نوں اگے رکھدیاں ہوئیاں سوچو پئی ساڈے لئی خُدا دی قبولیت تے محبت
کئی حیرت انگیز شے ہے۔

پاپ دی اک قسم یعنی بہت وڈا پاپ دیدہ دلیری دے نال جاندیاں ہوئیاں پاپ کرنا۔ پُرانے
عہد نامے وچ ایس پاپ دی مُعافی تے قبولیت دے لئی کوئی قُربانی نہیں اے۔ پر اُتے بیان
کیتی گئی صورتِ حال دے وچ پاپاں دی مُعافی مل سکدی اے۔ خُدا دی نظر وچ ایہہ قابلِ
مُعافی اے۔

میرا خیال اے پئی ہُن تہاڈے سامنے پاپ دا واضح تصویر اے۔ میں تہانوں پیہڑے کم کرن
یاں پاپ کرن دے لئی نہیں آکھدا پیا آں۔ سگوں میں ایہہ آکھدا پیا آں پئی خُدا مُعاف کرن
والا خُدا اے۔ خُدا دی مُعافی ساڈیاں پاپاں توں وڈی اے۔

پولوس رومیاں نوں آکھدا اے پاپ دے مُقابلے وچ خُدا دا فضل بہت زیادہ اے۔ ایس گل دا
سب توں اُداس پہلو ایہہ ہے پئی جے او سانوں رد کر دیندا اے سانوں اوہنوں الزام نہیں
دینا اے کیوں جے اسی پاپی آں۔

اصل وچ یسوع نے صلیب اُتے جان دے کے ساڈیاں پاپاں دا فدیہ ادا کر دتا اے تاں پئی اسی پاپاں دی غلامی توں آزاد ہو جائیے تے سانوں کثرت دے نال خوشی ملے۔ پر پہری قسمت دے نال جدوں میں بار بار اوہدے نرم دل دے بارے گل بات کر دا آں تے میں ویکھدا آں پئی ایہہ سخت ہندا جاندا اے۔ جے اسی صلیب اُتے دھیان کریئے تے جے اوہنے ساڈیاں پاپاں دا فدیہ دتا اے تے او ساڈیاں پاپاں نوں فوری طور تے مُعاف کر دیندا اے، او مینوں اڈیکدا اے۔ صلیب اُتے کھلیاں بانہواں مینوں گل نال لاون لئی تیار نے۔ میں گل دی تہہ تیکر نہیں پہنچ سکیا سی پئی میں اپنیاں پاپاں دا اعتراف کر لیندا۔ تے او اپنا غصہ اک لمحے دے لئی وی قائم نہیں رکھدا اے کیوں جے او قادر خُدا اے۔

پر میں ایہنوں جے دُور نہیں پایا اے کیوں جے او میرے دل وچ رہندا اے۔ عام انساناں دے وانگر مختلف انداز دے نال نہیں سگوں بہت ای سوہنی طرح دے نال پر ایہہ گل مینوں فیر وی گھائل کر دی اے۔ میں اوہدے نال اینا رہ سکدا آں جہنا میرا کمزور تے سخت دل چاہندا اے۔

میرے عزیز میرا یقین کرو پئی میں اوہنوں اینا جاندا آں جدوں سانوں مسئلے تے پریشانیاں گھیر لیندیاں نے تے او تشویش تے پریشانی دے نال بھر جاندا اے۔ او تہانوں اپنیاں بانہواں دے وچ بھر لیندا اے جیویں اوہنے داؤد، منسی، سمسون تے پولوس نوں مُعاف کیتا سی، او ہولی جی آکھدا اے۔۔۔ ہُن ٹھیک اے۔۔۔ ہُن ایہہ گل مک گئی اے۔

او تہاڈے خوف نوں اپنی مُسکراہٹ دے نال مُکا دینا چاہندا اے۔ اوہدی مُعافی پاپاں توں کتے
وہد کے ہے۔

میدنوں سچیمائی نوں جانن دی لوڑ اے۔ میں جیہڑے حوالے بیان کیتے نے اوہناں دے مُطابق
میرے پاپ ایس قابل نہیں ہین پئی اوہناں نوں مُعاف کر دتا جائے۔ میں ایہہ جاننا چاہندا
آں پئی پاک کلام میرے ورگے لوکاں دے بارے وچ کیہ آکھدا اے۔ میں ایس گل نوں
برداشت نہیں کر سکدا آں پئی میرے اندر خُدا دی بادشاہی دی اُمید نہ ہونے تے میریاں
خواہشیاں دا خاتمہ ہو جاوے۔ جے میں مگتی توں بہت دُور آں تے میں ایہدے بارے جاننا
چاہندا آں۔ میرا خیال اے پئی میں ایہہ گل کر لئی اے پئی ایہہ کوئی وجہ نہیں اے پئی پاپ
مُعافی توں دُور اے سگوں ہُن کوئی ایسی وجہ باقی نہیں اے پئی تُوں خُدا دے نال اپنی روحانی
مسرت نوں شروع نہ کر سکو۔ او تہاڈے دل نوں اطمینان تے روحانی خُوشی دینا چاہندا اے،
تہاڈیاں نظراں قبولیت دے تجرنے دے نال جھملاندیاں نے۔ جِنا مشرق مغرب توں دُور اے
اویں ای خُدا نے میریاں خطاواں نوں میرے توں دُور کر دتا اے۔ تہاڈا بہت بہت شکریہ۔
میں تہانوں اکثر اپنیاں دُعاواں وچ یاد رکھدا آں۔

میں اگلے کجھ ہفتیاں تیکر تہاڈے لئی دُعا کردا رہواں گا تُوں اپنی غیر واضح ای میل اُتے کم
کردے رہو۔

مُبارج نے او جیہڑے راستی دے بھکے تے پیاسے نے کیوں جے اور جن گے۔

میں گواچیاں ہوئیاں نوں لبھن دے لئی آیا آں۔ میں بہت ساریاں دے لئی اپنی جان فدیے
دے طور تے دیواں گا۔

مہربانی کر کے میرا اصلی ناہ نہ ورتیو

میں پہلاں وی تہاڈا اصلی ناہ کدی وی نہیں ورتیا اے تے نہ ای آئندہ کراں گا۔ میں ایہ
جاننا چاہندا آں، ہو سکدا اے پئی ایہہ تہاڈی کوئی مدد کرے۔ یاں کسے نوں ایہدی وضاحت
دی لوڑ اے کیوں جے اوہنے مینوں مُعاف کر دتا اے۔

اوہنے مینوں جوابی خط لکھیا

عزیز گلن،

مینوں اُمید اے پئی تہی مینوں یاد کردے ہوؤ گے۔ میں کجھ ہفتے پہلاں تہانوں خط لکھیا سی
پئی میں محسوس کردا آں پئی مینوں کدی وی مُعافی نہیں مل سکدی اے۔

جدوں میں زکا ای سی تے میں اپنے ابا توں پچھدا ہندا سی پئی کیہ خُدا بہت وہڈا اے؟ کیہ
او تہاڈے توں وہڈا اے؟ کیہ او ایس کمکشاں توں وی وہڈا اے؟ پر فیر جدوں میں جوان ہويا
ے میں جانیا پئی سب توں وہڈی شے تہاڈے وچ پائی جاندی اے او تہاڈے اندر پایا جاوَن والا

خوف اے۔ تے فیر ہولی ہولی میں ایہہ جان گیا پئی پاپ کیہ اے تے خُدا دا ایہدے توں کیہ
مطلب اے۔ میں اپنے آپ نوں پچھدا آں پئی کیہ خُدا ایہدے توں وہڈا اے؟ یقیناً او بہت
وہڈی مخلوق گاڈزِلا دا ذمہ لے سکدا اے۔ تھی میری اندر پیدا ہون والی ایس پیہڑی گل دے
بارے کیہ خیال کردے او؟

تھاڈا خط پڑھدیاں ہوئیاں میں ایہہ سوچیا پئی خُدا اینا وہڈا نہیں اے جنی میں اوہنوں اہمیت
دتی ہوئی اے۔ میں تھاڈی گھلی ہوئی ای میل دی اک نقل ہر ویلے اپنی جیب دے وچ رکھدا
آں۔ میں اوہدے بارے سوچدا آں پئی منطقی طور تے میں یا میرا کجھ حصہ مُعافی دے قابل
اے۔ میری حیاتی ایویں دیاں کماں دے نال بھری پئی اے۔ میں اوہناں نوں اک مرکز
اُتے لیانا چاہندا آں۔ تے ایویں میں اپنی پُرانی سوچ تے مُرُ آوندا آں۔ ایس لئی میں تھاڈی
ایہہ ای میل اپنے نال نال رکھدا آں تے جدوں کدی میں پریشان ہندا آں تے میں تھاڈیاں
لکھیاں ہوئیاں گلاں اُتے دھیان دیندا آں۔ میں جاندا آں پئی ابے وی مینوں کجھ ہور اگے جانا
اے۔ پر جدوں مینوں تھاڈی ای میل ملی تے میں اپنے آپ نوں بہت زیادہ ماریا ہويا تے کچھلیا
ہویا محسوس کیتا سی۔ تے میں سوچیا سی پئی جے ایہہ بندہ ایمان رکھدا اے پئی میں بچایا
جاسکدا آں تے میں گنتی ضرور حاصل کر سکدا آں ایویں ایہہ گل سچ اے۔ ایویں میرا دل
اوس خُوشی دے نال بھر جاندا اے جنوں بیان کرنا بہت ای اوکھا ہندا اے۔ میں محسوس کردا
آں پئی کجھ شیواں ایویں دیاں نے پئی اوہناں نوں دسنا چاہیدا اے۔ تھاڈی ویب سائٹ دا

میری جیاتی اُتے ڈاہڈا اثر ہو یا اے۔ میں بہت چر توں ایہنوں پڑھدا پیا آں۔ میں ایہنوں بڑے دھیان دے نال پڑھدا آں ایس لئی مینوں ادھا صفحہ پڑھن وچ بہت چر لگ جانا اے۔ میں حیران آں پئی تسی کیویں اینا ویلا کڈھ لیندے پئی ایویں دے کم کر سکو۔ تسی ایہہ کم کردیاں ہوئیاں تھکدے نہیں او؟ تسی اپنی صحت دے لئی کیہڑے کیہڑے وٹامن ورتدے او؟ تسی غیر مسیجیاں دے لئی تسلی تے اطمینان دا صرف اک ای ذریعہ او۔ تسی ای او بندے او جنوں میں ایویں دے ڈوہنگے سوال پچھ سکدا آں۔ میں ویکھیا اے پئی آڈیو لیکچر تے پاک کلام دے مطالعہ دا سلسلہ شروع کیتا اے اوہناں لوکاں نوں جواب دیون دے لئی جیہڑے ویلے تے بوریت دا شکار ہندے نے۔

ٹھاڈے پروگرام دا ادھا حصہ گذشتہ پروگرام دی دوہرائی ہندا اے۔۔۔ او خدایا ایہہ بالکل نہیں بدلا اے۔ ایہہ او تھاں اے جتھے میرا منتشر تے اندیشیاں دے نال بھریا ہو یا ذہن مطمئن ہو جانا اے۔ تسی کسے وی گل نوں ادھورا نہیں رہن دیندے او۔ ایس ای گل دی تے مینوں لوڑ سی، میں بیان نہیں کر سکدا آں پئی تسی میری جیاتی دے لئی کیہہ کجھ کیتا اے۔ تسی میرے لئی خدا دیاں برکتاں دا ذریعہ او۔ میں ٹھاڈی رائیں خدا نوں کم کردیاں ہوئیاں ویکھ سکدا آں۔ ٹھانوا ایویں دے بہت سارے خط آنے چاہیدے نے۔ میں محسوس کردا آں پئی ایہہ میرا فرض اے پئی میں بہت اے مخلصانہ طور تے ٹھاڈا شکریہ ادا کراں۔

میں چاہندا آں پئی میں تہانوں بہت ساریاں گلاں دس سکاں۔ میں کئی واری تشویش،
پریشانی، کلے پن، تے تنہائی دا شکار رہیا آں۔ جدوں میں تہاڈیاں لکھیا ہوئیاں گلاں پڑھدا آں
تے میں میں بہت کجھ سوچ تے مجبور ہو جاندا آں۔ میں تہانوں اک پُرانے دوست دے
وانگر جاندا تے محسوس کردا آں۔ پر تہی میرے بارے وچ کجھ وی نہیں جاندا، او، میں
سوچدا آں پئی ساڈی شناسائی ابدی اے۔ ایس لئی میں ایویں دے بندے دے نال نہ ملن لئی
نہیں اڈیک سکدا آں۔

خداوند ولوں سلامتی ہوئے

بے نام

ایک شیریں سوال اور خط اُس شخص کی طرف سے جو اُس کی مُسکراہٹ، پیار سے گلے لگانا اور محبت کی گرمی کو جاننا چاہتا ہوں۔

7 مارچ 2007

یہ ایک مٹھاس بھرا سوال ہے جس سے میں سال کے شروع ہی سے بہت محظوظ ہوا تھا۔
محترم گلن،

سب سے پہلے میں آپ کی ویب سائٹ کے حیرت انگیز کام کے لئے بہت زیادہ شکر گزار ہوں۔ میں آپ کے مضامین کا دلدادہ قاری ہوں اور اس کے ساتھ ساتھ میں آپ کے دلچسپ آڈیو لیکچر سے بھی لطف اندوز ہوا ہوں۔ میرے تین گھنٹے اس کے بارے میں تبادلہ خیال میں گزرے ہیں میں اس کے بارے میں خوف زدہ تھا لیکن میں اب اس بات کے بارے میں پُر اُمید ہوں۔ آپ میری زندگی کے لئے بہت بڑی نعمت اور برکت ہیں۔ میں اُمید کر رہا تھا کہ آپ میری اس پریشانی میں میری مدد کر سکتے ہیں۔ میں جانتا ہوں کہ آپ کو ہزاروں ای میل موصول ہوتیں ہونگی اور میرا خیال ہے کہ اگلے چند سالوں میں آپ مجھے جواب دے پائیں گے۔ اس لئے میں آپ کے جواب کا بے چینی سے انتظار کرونگا۔

میں اپنے ماضی کے گناہوں کے لئے اپنے آپ کو الزام دیتا ہوں۔ میں نے بہت سے ایسے کام اپنے بچپن میں کئے ہیں اور یاد رکھیں کہ اسے ابھی زیادہ عرصہ نہیں ہوا ہے۔ کیونکہ میں ابھی ۳۰ کی دہائی میں داخل ہو رہا ہوں۔

میں بہت ہی نافرمان اور اپنی گناہ بھری زندگی کو ترک نہ کرنے پر بضد تھا۔ اور میں کسی سے بھی مُعافی نہیں مانگا کرتا تھا۔ میری تربیت اعلیٰ مسیحی گھرانے میں ہوئی تھی اور میں قابلِ نفرت بُرائیوں کے خوف ناک انجام سے بھی واقف تھا لیکن تو بھی میں اپنی بُرے کاموں میں مشغول تھا۔

لیکن اب میں بائبل مُقدس پر سو فیصد ایمان رکھتا ہوں۔ میں بائبل مُقدس کے خُدا پر کامل ایمان رکھتا ہوں۔ اگر خُدا کہتا ہے کہ میں بچایا جاسکتا ہوں تو میں بچ سکتا ہوں، بائبل مُقدس بیان کرتی ہے کہ میرے جیسے لوگ بچائے جاسکتے ہیں۔ میں نے بارہا توبہ کی ہے اور خُدا کا شکر ہے کہ اب میری زندگی تبدیل ہو گئی ہے۔ لیکن میں بائبل پڑھتے ہوئے دباؤ کا شکار ہوں اور بہت پریشان ہوں کیونکہ اسے پڑھتے وقت ایسے جُملوں سے واسطہ پڑتا ہے جو یہ ثابت کرتے ہیں کہ میں اُمید سے بہت دُور ہوں۔ خاص طور پر پطرس ۲ باب کی ۲۰ آیت اور عبرانیوں ۱۱ باب کی ۲۶ آیت کے اقتباسات مجھے ڈراتے ہیں۔ وہ میرے اندر پائے جانے والے بدترین خوف کو ظاہر کرتے ہیں۔

آپ یقین کریں کہ پولوس کی وہ آیت مجھے بہت زیادہ ڈراتی ہے جب وہ کہتا ہے کہ میں سب سے بڑا گنہگار ہوں۔ پولوس نے تو وہ سب کُچھ لاعلمی میں کیا تھا لیکن میں تو وہ سب کُچھ ضد کے طور پر کیا تھا۔ اس لئے میں یہ سوچتا ہوں کہ میں پولوس سے کئی گنا زیادہ بُرا شخص ہوں۔ میں سوچونکی اڈھیڑ بن کا شکار ہو گیا اس لئے میں ایمان رکھتا ہوں کہ اگر میں چاہوں

تو خُدا مُجھے نجات دے سکتا ہے۔ پھر میں اپنے آپ سے سوال کرتا ہوں کہ درحقیقت میری یہ خواہش ہے یا پھر میں ایسا دوزخ کے خوف سے کر رہا ہوں، کیا میری خواہش کافی ہے؟ یہ کس حد تک کافی ہے اور اس خوف سے دُور رہنے کے لئے مُجھے خُدا سے کتنی خواہش کرنا چاہیے۔

میرا سب سے بڑا خوف (میرے ڈراونے خواب جو مُجھے رات کو ڈراتے ہیں) یہ ہے کہ میں اپنی خُوشی کے لئے ایمان کو ایسا ظاہر کروں کہ میں بچا لیا گیا ہوں یا یہ بولوں کہ خُدا کے ساتھ تفریح کرو اور خُوشی مناؤ۔ ایسے لمحات بھی آتے ہیں جب میں تصور کرتا ہوں کہ خُداوند سے ملاقات کروں اور اپنے دل میں اُسے خُوش آمدید کہوں اور میرے دل میں خُوشی کا دھماکہ ہو۔ کبھی میرا دل کہتا ہے کہ اپنی اُمیدوں کو اتنا بلند نہ کرو۔۔۔ میں بہت ڈرا ہوا ہوں۔ میں چاہتا ہوں کہ خُداوند سے بلوں اور خُوشی مناوں۔ خُداوند مُجھے ملے اور کہے افسوس ہے کہ تمہارے گناہ بہت زیادہ ہیں۔ تمہیں بہت زیادہ علم اور سہولتیں دی گئیں تھیں اور بہت زیادہ آرام تمہیں دیا گیا تھا مگر افسوس کہ تُم اُسے قائم رکھنے میں ناکام رہے۔ تمہارے گناہ بہت گھنوںے اور نفرت انگیز ہیں اور تُم نے توبہ کرنے میں بہت دیر کر دی ہے۔ اس لئے اب تُم خُدا کی بادشاہی کا حصہ نہیں بن سکتے ہو۔ یہ وہ بات ہے جو مُجھے بہت زیادہ ڈراتی ہے۔ اور سب سے افسوس ناک بات یہ کہ میں اُسے الزام نہیں دوں گا کہ اُس نے مُجھے رد کر دیا ہے۔ لیکن یہ بات پھر بھی دُکھ دیتی ہے کیونکہ میں اُس کے ساتھ رہنا چاہتا ہوں۔ مہربانی

سے میری مدد کریں کیونکہ میں سچائی کو جاننا چاہتا ہوں۔ جن اقتباسات کا میں نے پہلے ذکر کیا ہے وہ اس بات کی تصدیق کرتے ہیں کہ مُعافی کے قابل نہیں ہیں۔ میں جاننا چاہتا ہوں کہ بائبل میرے جیسے لوگوں کے بارے میں کیا کہتی ہے۔ میں اُن خیالات کو برداشت نہیں کر سکتا ہوں جو خُدا کی بادشاہی کے مُتعلق میری اُمیدوں کو خاک میں ملا دیتے ہیں۔ اگر میں نجات سے بہت دُور ہوں تو میں جاننا چاہتا ہوں کہ ایسا کیوں ہے؟

آپ کا بہت بہت شکریہ

آپ میری دُعاؤں کا حصہ ہیں

ایک گمنام

(مہربانی سے میرا اصلی نام استعمال نہ کریں)

میں نے جواب دیا

ہیلو عزیز دوست، آپ کی دُعا اور حوصلہ افزائی کا شکریہ۔ مجھے آپ کی ای میل کل بہت ہی اچھے وقت پر ملی تھی۔ سچ مُج یہ میرے لئے شفقت اور نوازش تھی۔ مُعرز دوست آپ کے سوال کا جواب نیچے [] میں درج ہے۔

کاتبِ خط: بے نام

مکتوب الیہ: کر سچُن تھنک ٹینک

خط کا مضمون: شکر گزاری اور ایک سوال

محترم گلن،

سب سے پہلے میں آپ کی ویب سائٹ کے حیرت انگیز کام کے لئے بہت زیادہ شکر گزار ہوں۔ میں آپ کے مضامین کا دلدادہ قاری ہوں اور اس کے ساتھ ساتھ میں آپ کے دلچسپ آڈیو لیکچر سے بھی لطف اندوز ہوا ہوں۔ میرے تین گھنٹے اس کے بارے میں تبادلہ خیال میں گزرے ہیں میں اس کے بارے میں خوف زدہ تھا لیکن میں اب اس بات کے بارے میں پُر اُمید ہوں۔

[لڑکپن، ظاہر ہے کہ تین گھنٹے کی مسافت طے کر کے جانا ایسا لگتا ہے کہ جیسے کسی اندیکھے گناہ کی سزا مل رہی ہو۔ مسکراہٹ]

آپ میری زندگی کے لئے بہت بڑی نعمت اور برکت ہیں۔ میں اُمید کر رہا تھا کہ آپ میری اس پریشانی میں میری مدد کر سکتے ہیں۔ میں جانتا ہوں کہ آپ کو ہزاروں ای میل موصول ہوتیں ہونگی اور میرا خیال ہے کہ اگلے چند سالوں میں آپ مجھے جواب دے پائیں گے۔ اس لئے میں آپ کے جواب کا بے چینی سے انتظار کرونگا۔

میں اپنے ماضی کے گناہوں کے لئے اپنے آپ کو الزام دیتا ہوں۔ میں نے بہت سے ایسے کام اپنے بچپن میں کئے ہیں اور یاد رکھیں کہ اسے ابھی زیادہ عرصہ نہیں ہوا ہے۔ کیونکہ میں ابھی ۳۰ کی دہائی میں داخل ہو رہا ہوں۔

میں بہت ہی نافرمان اور اپنی گناہ بھری زندگی کو ترک نہ کرنے پر بضد تھا۔ اور میں کسی سے بھی مُعافی نہیں مانگا کرتا تھا۔ میری تربیت اعلیٰ مسیحی گھرانے میں ہوئی تھی اور میں قابلِ نفرت بُرائیوں کے خوف ناک انجام سے بھی واقف تھا لیکن تو بھی میں اپنی بُرے کاموں میں مشغول تھا۔

[خدا کے ہر ایک مُقدس کی پہلی زندگی بر ملا طور پر نافرمانی سے بھری ہوئی ہوتی ہے۔ ہمارے اندر یہ موجود ہوتی ہے۔ اس سے پہلے کہ وہ بہت دُور پہنچ جائے اگر آپ میری بات کا مطلب سمجھیں۔ نئی زندگی حاصل کرنے کے لئے گلتیوں ۵ باب کی آیت کا اطلاق ہم پر ہوتا ہے۔ جہاں پر یوں لکھا ہوا ہے:

جسمِ روح کے خلاف خواہش کرتا ہے اور روحِ جسم کے خلاف اور یہ دونوں ایک دوسرے کے مُخالف ہیں۔ اس طرح آپ اپنے نیک ارادے کو پورا نہیں کر سکتے ہیں۔]

میں بہت ہی نافرمان تھا اور اپنی گناہوں بھری زندگی کو ترک نہ کرنے پر بضد تھا۔ اور میں کسی سے مُعافی بھی نہیں مانگا کرتا تھا۔

[آپ جانتے ہیں کہ لفظوں کا یہ چھوٹا سا ہیرو پھیر غلط تھا۔ اس کا مطلب یہ نہیں کہ آپ کے پاس یہ کرنے کی قوت نہیں ہے۔ میں اچھی طرح جانتا ہوں کہ یہ جو گناہ میں آج کرتا ہوں وہ بہت بُرے اور ضرر رساں ہیں۔ ۳۵ سال تک خداوند کے ساتھ میرے تعلقات ناقابلِ یقین حد تک خوبصورت ہیں۔ جو لوگ ایسے گناہوں سے مغلوب ہوتے ہیں وہ بہت ہی باغی یا بے گناہی کا دعویٰ کرتے ہیں۔ یاد رکھیں کہ دل کے غریب لوگ ہی یہ سوچتے ہیں لیکن یہ ایک چھوٹی سی بات ہے اب ہمیں اس کے بارے میں بات کرنے کی ضرورت نہیں ہے۔ ایک تھراپسٹ اخلاقی طور پر بُرے اعمال سے واقف ہے جو کہ ایک ٹوٹے ہوئے دل والے شخص کے لئے شاعرانہ انداز میں کئے جاتے ہیں۔]

لیکن اب میں بائبل مقدس پر سو فیصد ایمان رکھتا ہوں، میں بائبل مقدس کے خدا پر سو فیصد ایمان رکھتا ہوں۔ اگر خدا کہتا ہے کہ میں بچایا جاسکتا ہوں تو میں بچ سکتا ہوں۔ بائبل مقدس کہتی ہے کہ میرے جیسے لوگ بچائے جاسکتے ہیں۔ میں نے بار بار توبہ کی ہے اور خدا کا شکر ہے کہ اب میری زندگی بدل گئی ہے۔ لیکن میں بائبل پڑھتے وقت دباؤ کا شکار ہوں اور بہت پریشان ہوں کیونکہ بائبل مقدس پڑھتے ہوئے میں ایسے مہملوں کو دیکھتا ہوں جو یہ ثابت کرتے ہیں کہ میں اُمید سے بہت دُور ہوں۔ خاص طور پر ۲ پطرس ۲ باب کی ۲۰ آیت اور عبرانیوں ۱۱ باب کی ۲۶ آیت میں مرقوم آیات مجھے ڈراتی ہیں اور میرے اندر پائے جانے والے بدترین خوف کو ظاہر کرتی ہیں۔

[شاید میں اپنے ایک جگری دوست کو بھول رہا ہوں ۲ پطرس ۲ باب کی ۲۰ آیت میں ایک جھوٹے معلم کے مرتد اور برگشتہ ہونے کے متعلق ہے جو اپنے شاگردوں کو دُنیا کی آلودگی اور نفسانی خواہشات کے لئے ورغلاتا ہے۔ کیا آپ بچپن میں ایسے معلم کی طرح تو نہیں تھے۔ کیا یہ اساتذہ آپ کی مخالف سمت میں چلتے ہیں وہ بدعنوانی کا شکار ہو گئے اور پھر انہیں تھوڑی سی آزادی حاصل ہوئی۔ پھر وہ بدعنوانی کا شکار ہو گئے لیکن آپ کا معاملہ اُن سے مختلف ہے۔ (بچپن کی معصومیت، لڑکپن کی بدعنوانی، اور جوانی کی آزادی) میں نہیں جانتا تھا کہ اس اقتباس کو آپ کی صورتِ حال پر کیسے لاگو کروں۔

عبرانیوں ۱۱ باب کی ۲۶ آیت میں اچھائی اور بُرائی میں کوئی تعلق نہیں دیکھا جاسکتا ہے۔ کیا آپ کا مطلب یہی آیت ہے ہمارے سامنے موسیٰ کا نمونہ موجود ہے۔ درحقیقت وہ ہمارے اندیکھے ایمان کا نمونہ ہے۔ وہ معیاری نمونہ نہیں جو ہماری نجات کی ساکھ کو خراب کرے۔ موسیٰ پورے ۴۰ برس کا تھا اور یہ عُمر اُس کی بچپن کی بداخلاقیوں سے بہت دُور تھی۔ یاد کریں کہ موسیٰ کی بیس سال کی عُمر کی عدالت کی جاسکتی ہے۔ اگرچہ اس عُمر کے لوگ گھروں میں بڑبڑاتے ہیں اسی وجہ سے وہ بیابان میں لڑتے ہیں۔ قادش میں بیس سال کی عُمر کے نوجوانوں کو ایک باغی یا گناہ نہیں گردانا جاتا تھا۔

کیا آپ سے مُراد عبرانیوں کی کوئی اور آیت ہے؟ میں آپ کے لئے عبرانیوں ۱۰ باب کی ۲۶ آیت کو پڑھتا ہوں:

کیونکہ حق کی پہچان حاصل کرنے کے بعد اگر ہم جان بوجھ کر گناہ کریں تو گناہوں کی اور
قربانی باقی نہیں رہی۔

ایک بار پھر اقتباس کا سیاق و سباق لڑکپن کے متعلق نہیں ہے۔

کننگ جیمز ورژن کو جدید عالمی ورژن سے بہتر خیال کیا جاتا ہے۔ جس میں یوں مرقوم ہے کہ:
ہم یہ جانتے ہوئے کہ یہ گناہ ہے پھر بھی گناہ کرتے ہیں۔

اس خط کا مُصنّف پُرانے عہد نامے کے گناہ کے نظریہ سے متاثر ہو کر لکھتا ہے، آئیے ہم
دیکھتے ہیں گنتی ۱۵ باب کی ۲۹ سے ۳۱ آیت جس میں خطا کی قربانی کا ذکر پایا جاتا ہے۔ اسمان
سے برگشتگی جان بوجھ کر گناہ کرنے کے مترادف ہے۔ اگر وہ ایسا کرتے ہیں تو اُس کے لئے
گناہوں کی اور قربانی باقی نہیں رہتی ہے۔ اگر یسوع مسیح نے ہمارے گناہوں کی قربانی دے
دی ہے تو خُدا سے برگشتگی، عدالت اور ابدی آگ سے ہم بچ جائیں گے۔ اگر ایک مسیحی اپنا
ابتدائی بھروسہ چھوڑ دیتا ہے تو خُدا کے مُخالفین میں شامل ہو جاتا ہے۔ اگر وہ برگشتہ ہو جائیں
تو انہیں توبہ کے لئے پھر سے نیا بنانا ناممکن ہے کیونکہ وہ خُدا کے پیٹے کو اپنی طرف سے

دوبارہ مصلوب کر کے علانیہ ذلیل کرتے ہیں۔ ایسا قابلِ ملامت کردار خُدا کی ناراضگی اور سزا
کے لائق ہے، جیسا کہ پہلے بیان کیا جا چکا ہے۔ (حوالہ جات: ویلورڈ جے ایف ذوک آر بی اور

ڈیلاس تھیولوجیکل سیمینری ۱۹۸۳ سے ۱۹۸۵)

آپ در حقیقت ایمان سے برگشتہ نہیں ہوئے ہیں بلکہ اس کو نظر انداز کر رہے تھے اور آپ کو سچائی کا علم ہے۔ میں دوبارہ کہوں گا کہ اس اقتباس کا آپ کے معاملہ کے ساتھ کوئی تعلق نہیں ہے۔

اب صرف مشہور جملہ جو بائبل میں سے ہے ناقابلِ معافی گناہ۔ میں نے اپنی ویب سائٹ میں پہلے بھی اس کا ذکر کیا ہے کہ آج کل بہت کم لوگ ایسے گناہ کے مرتکب ہوتے ہیں۔ آپ مت سوچیے کہ آپ پہلے ہی سے ایسے گناہوں کے مرتکب ہو چکے ہیں۔ تو آئیے ہم دیکھتے ہیں کہ یسوع مسیح معافی کے بارے میں کیا کہتے ہیں:-

میں تم سے سچ کہتا ہوں کہ بنی آدم کے سب گناہ اور جتنا کفر وہ بکتے ہیں مُعاف کیا جائے گا لیکن جو کوئی روح القدس کے حق میں کفر بکے وہ ابد تک مُعافی نہیں پائے گا۔ بلکہ ابدی گناہ کا قصور وار ہے (مرقس ۳ باب کی ۲۸ آیت)۔

جو کوئی ابنِ آدم کے خلاف کوئی بات کہے اُسکو مُعاف کر دیا جائے گا لیکن جو روح القدس کے حق میں کفر بکے اُس کو مُعاف نہ کیا جائے گا۔

یاد رکھیں کہ گناہ کی دو اقسام ہیں:

(۱) ناقابلِ معافی گناہ کہ یسوع مسیح میں بدروح ہے (روح کے حق میں کفر بکنا)۔

(۲) باقی ماندہ گناہ (جان بوجھ کر یا انجانے میں کئے جانے والے گناہ) یہ گناہ قابلِ معافی ہیں۔

کہیں آپ نے پہلے والا گناہ تو نہیں کیا ہے؟

روح القدس کے خلاف کفر بولنا شاید بہت ہی سنگین گناہ ہو سکتا ہے۔ اسے کفر کے خلاف رسمی گناہ پر لاگو نہیں کیا جاسکتا ہے بلکہ یہ تو یقیناً ایک گناہ ہے۔ اسے بمشکل باپ یا بیٹے کے خلاف گناہ سے الگ کیا جاسکتا ہے۔ یہ کہانی کا اہم عنصر دکھائی دیتا ہے جس میں روح القدس اور یسوع کی شخصیت ایک دوسرے سے جڑی ہوئی نظر آتی ہے۔ یہ گناہ اُس وقت سرزد ہوتا ہے جب ہم یسوع مسیح اور روح القدس کے سلسلے میں عقیدہ تثلیث پر بحث کرتے ہیں۔

خدا کی بادشاہی یسوع مسیح میں ہے یہ روح القدس کی قبولیت کا انکار ہے صرف یسوع مسیح میں ہی خدا کی بادشاہی قائم ہے۔ بے شک یہ سادہ سا انکار نہیں ہے۔ بہت سے لوگ نیکو دیمس کی مانند یہ کہہ سکتے ہیں کہ یسوع ایک نیک شخص تھا یا وہ خدا کی طرف سے بھیجا ہوا آدمی ہے۔ لیکن ایسا کہتے ہوئے وہ یہ یقین نہیں کرتا ہے کہ وہ خدا کا بیٹا ہے۔

ایسا کہنا بالکل اُس کا انکار کرنا ہے بدروح یسوع کو بیابان میں لے گیا تھا اور شیطان نے اپنا کام کیا تھا۔ یہ بھی انکار ہے کیونکہ بہت سے لوگ یہ دعویٰ کر سکتے ہیں۔ پولوس نے بھی اپنی ابتدائی زندگی میں ایسا کیا تھا۔ وہ خدا کی رحمت سے اچھی طرح واقف تھا اور یہ حقیقت ہے کہ وہ بھی ناقابلِ معافی گناہ کے بہت قریب تھا۔ مسیحیت میں پائے جانے والے عقائد بہت پختہ اور دائمی ہیں۔ ناقابلِ معافی گناہ آسانی سے دیکھا جاسکتا ہے اور یہ معافی کا انکار ہے۔

تمام نسلِ انسانی کے گناہ اُس پر لاد دیئے گئے تھے۔ اگر ہم اس گناہ کو مان لیتے ہیں تو یسوع کا نسلِ انسانی کے گناہ اٹھانا اور مُعافی دینا بے معنی ہو جاتا ہے۔ یہ بہت بڑی نافرمانی، بہت بڑا جھوٹ اور تضاد ہے جس کی بنا پر ہماری نالش اور عدالت ہو سکتی ہے۔ ہو سکتا ہے کہ دوزخ کی حتمی جسمانی یا روحانی اذیت ہو اور مُعافی نہ ہو۔

عبرانیوں ۱۰ باب میں گناہ کی برگشتگی اور مُعافی کا ذکر ہے۔ یوحنا ۵ باب کی ۱۶ اور ۱۷ آیت میں یسوع کو قتل کرنے کے گناہ کا ذکر ہے۔ دونوں اسی قسم میں شامل ہیں۔ یہ دراصل اُس کو خُدا کا بیٹا قبول نہ کرنے کے متعلق ہے۔

یوحنا ۳ باب کی ۴ آیت جو کچھ مرقوم ہے وہ اپنے بھائی کا حُون کرنے اور عدوات رکھنے کے مترادف ہے۔

میرے دوست یہ دلیل ذرا سخت ہے کیا آپ نے کوئی ایسا گناہ تو نہیں کیا ہے جو ناقابلِ مُعافی ہے۔ اس کے علاوہ جو بھی گناہ آپ نے کیا ہے یا آپ کریں گے وہ قابلِ مُعافی ہوگا۔

یقین کریں کہ مجھے جو بات سب سے زیادہ ڈراتی ہے وہ یہ ہے کہ پولوس خود کو گناہگاروں کا سردار کہتا ہے۔ دراصل اُس نے جو کچھ بھی کیا تھا وہ جمالت کی بنا پر کیا تھا۔ لیکن اگر میں جان بوجھ کر کچھ ایسا کرتا ہوں تو میں پولوس سے بھی بُرا شخص ہوں۔

آپ کس طرح سے اس اقتباس کو اپنے اوپر لاگو کرتے ہیں کس طرح سے آپ اس سے خوف محسوس کرتے ہیں۔ میرے عزیز اس آیت کی سوجھ بوجھ آپ کے دل پر لاگو نہیں ہوتی ہے۔

اسی تعلق کی وضاحت کے لئے پولوس مزید کہتا ہے کہ یسوع مسیح گناہگاروں کو بچانے کے لئے آیا تھا اور اس سلسلے میں پولوس اپنی مثال پیش کرتا ہے کہ سب سے بڑا گناہگار میں تھا۔ یہ مثال بہت اہمیت کی حامل ہے کیونکہ وہ بہت بڑا گناہگار تھا۔ اُس کا یہ ہرگز مطلب نہیں تھا کہ وہ ہی سب سے پہلا شخص ہے جسے مسیح یسوع نے بچایا ہے۔ بلکہ وہ اپنی مثال پیش کرتا ہے۔

پولوس کی زندگی کے متعلق اس بیان میں مبالغہ پایا جاتا ہے۔ اس کے تناظرے میں ہم پولوس کی زندگی کی جانچ نہیں کر سکتے ہیں۔ اس بات کی شہادت ہمیں گلتیوں ۱۳ کی آیت میں سے ملتی ہے۔ یسوع مسیح کے تناظرہ میں دیکھیں تو پتہ چلتا ہے کہ پولوس دمشق میں یسوع مسیح کی کلیسیا کو ستاتا اور تباہ کیا کرتا تھا۔ پولوس نے اس کے لئے جو یونانی الفاظ استعمال کئے ہیں اُن کے مطابق وہ یسوع مسیح کی مخالفت کرتا تھا۔ یعنی وہ خُدا کے منصوبوں کو برباد کرنے کے در پے تھا۔ لیکن جب خُدا اُسے تبدیل کرتا ہے تو وہ خُود کو سب سے پہلے گناہگار تسلیم کرتا ہے۔ حالانکہ اُسے مُعافی مل گئی اور وہ وفادار ہو کر نیکی کے کام کرتا تھا۔ لیکن پہلے لوگ اُسے کلیسیا کا بدترین دُشمن خیال کرتے تھے۔ (اکرنتھیوں ۱۵ باب کی ۹ اور ۱۰ آیت) اور پھر ایک اور جگہ پر وہ اس طرح سے لکھتا ہے :

میں رسولوں میں سب سے چھوٹا ہوں بلکہ رسول کہلانے کے لائق بھی نہیں ہوں۔ اس لئے کہ میں نے خُدا کی کلیسیا کو ستایا تھا۔ جو کچھ ہوا خُدا کے فضل سے ہوا اُس کا فضل جو مجھ پر ہوا بے فائدہ نہیں ہوا۔

کیا آپ نے مسیح کی مخالفت میں کسی تنظیم کی راہنمائی تو نہیں کی؟ یا ہو سکتا ہے کہ آپ نے ایک نوجوان یہودی کے طور پر خُدا کے منصوبے میں رکاوٹ بننے کی کوشش کی ہو۔ لیکن آپ کا معاملہ پولوس سے ہٹ کر ہے (ذرا میری بات پر غور کریں)۔

میں بُری طرح سے ذہنی کشمکش کا شکار ہو گیا تھا۔ مجھے یقین ہے کہ اگر میں نجات حاصل کرنے کی خواہش کروں تو وہ مجھے ضرور عطا کرے گا۔ پھر میں اپنے آپ سے پوچھتا ہوں کہ کیا میں درحقیقت اس کی خواہش کر رہا ہوں؟ یا میں ایسا محض دوزخ کے خوف کی وجہ سے کر رہا ہوں؟ میری خواہش اس کے بارے میں کس حد تک ہے؟ اپنی خواہشات سے پہلے میں خُدا کی کتنی خواہش کرتا ہوں۔

میں نے کچھ موقعوں پر لکھا اور بولا بھی ہے اور آپ نے یقیناً قابلِ سماعت شکل میں میری یہ باتیں سُنیں بھی ہونگی۔ جب میں کالج میں پڑھتا تھا تو وہاں پر میرا ایک دوست تھا۔ ایک دن وہ بھاگتا ہوا میرے پاس آیا، وہ بہت پریشان دکھائی دے رہا تھا۔ اُس نے مجھے بتایا کہ اُس نے ۲۰ سے ۳۰ مرتبہ دُعا کی اور بار بار یسوع مسیح سے مانگا۔ لیکن میں نے محسوس کیا کہ وہ اس کے متعلق کچھ زیادہ مخلص نہیں تھا۔ میں اُس کی بات کو سُن کچھ دیر سوچتے ہوئے ایک

سوال کیا کہ کیا آپ نے اپنے آپ کو مخلص ثابت کرنے کے لئے دُعا کی؟ یہ بات بالکل ظاہر تھی کہ اُس کی پریشانی اُس کے خلوص سے زیادہ گہری تھی جس کی وجہ سے اُس کے ذہن کے دروازے بند ہو چکے تھے۔ یہ سُن کر وہ دوبارہ واپس چلا گیا اور دُعا کی۔ کچھ دیر کے بعد وہ دوبارہ آیا تو میں نے دیکھا کہ اُس کے چہرے پر خود اعتمادی پائی جاتی ہے۔ وہ بتاتا ہے کہ اُسے مُعافی مل گئی ہے اور وہ اپنی آپ کو خُدا کے خاندان میں شامل ہوا محسوس کر رہا ہے۔

آپ بار بار توبہ کرتے اور خُود کو اذیت دیتے ہیں کہ اِس سے کوئی نتیجہ نہیں نکلا ہے۔ مُعافی کے خواب آپ کی سچی زندگی کی غمازی کرتے ہیں۔ آپ کو چلنیے کہ اِس پریشانی کو ہنستے ہوئے پس پُشت ڈال دیں۔

آپ نے جو کہانی سُنائی ہے آپ ایک دن اُس پر ہنسیں گے۔ اِسی طرح سے اور بھی بہت سے لوگ ہیں جو اِس طرح کی پریشانی میں مُبتلا ہیں لیکن در حقیقت وہ بہت زیادہ پریشان نہیں ہیں۔۔۔ مُسکراہٹ۔

لیکن میں اِس بات کو اچھی طرح سے سمجھتا ہوں۔ آپ کو اُن لوگوں کی زندگیوں پر غور و خوض کرنا ہوگا جنہوں نے کم پریشانی میں خُدا کی قبولیت اور امن کو حاصل کیا تھا۔ چھوٹے بچے خواہش کے دباؤ کا شکار نہیں اِس لئے وہ پریشان بھی نہیں ہوتے ہیں۔ بہت سے بالغ لوگ اِس بات کو جاننے کی تکلیف گوارا نہیں کرتے ہیں اور خُدائی صفت رکھنے والے لوگوں کے ہاتھوں میں ہاتھ دے کر نہیں چلتے ہیں۔ ذرا اپنے فضل یافتہ دوستوں کے بارے میں

سوچیں اور اُن کے بارے میں اپنے دل میں تسلی اور اطمینان رکھیں۔ ایمان، شک اور سُستی، جوش و جذبہ مسیحی زندگی کا مرکب ہیں۔ آپ اس مُعلّے پر بات چیت کرنا جاری رکھیں ایک وقت آئے گا جب یہ ہنسی مذاق بن جائے گا۔ اور اس بڑی خوشی میں اپنے نجات دہندہ خُداوند یسوع مسیح کو شامل کریں۔ خوفناک خوابوں کی مانند یہ خوف بھی بہت ہی بڑا ہے کہ نجات یافتہ شخص کی مانند اطمینان سے رہیں اور خوشی منائیں۔ کئی بار ایسے لمحات کے بارے میں بھی سوچتا ہوں کہ میں خُداوند سے بلوں اور اُسے اپنے دل میں خوش آمدید کہوں، یوں میرے دل میں خوشی کا دھماکہ ہو۔ پھر میرے اندر سے آواز آتی ہے کہ اپنی خواہشات کو اتنا اونچا نہ لے کر جاؤ۔ میں نجات پر خوشی منانے سے بہت ڈرا ہوا ہوں۔ کہیں ایسا نہ ہو کہ خُدا مجھ سے ملے اور کہے کہ مجھے افسوس ہے کہ تمہارے گناہ بہت بڑے ہیں اور تم بہت نافرمان ہو۔ تمہارے گناہ قابلِ نفرت ہیں اور تم نے توبہ کرنے میں بہت دیر کر دی ہے۔ لہذا اب تم اس بادشاہی کا حصہ نہیں بن سکتے ہو۔ یہ بات مجھے بہت زیادہ ڈرا رہی ہے۔ میں نے اس بات پر بہت غور و خوض کیا ہے۔ تمہارے گناہ قابلِ نفرت ہیں۔ میں نے محسوس کیا ہے کہ مجھے اُس لوگوں سے ملنے کی ضرورت ہے جنہوں نے بڑے بڑے گناہ کئے اور اب وہ خوشی کی زندگی بسر کر رہے ہیں۔

اب میں آپ کے سامنے اس کی چند مثالیں پیش کرتا ہوں:

داؤد نے بت سب کے ساتھ زنا کیا اور اُس نے جان بوجھ کر ایسا کیا تھا۔ اُس نے اُس کے خاوند کو مروا دیا تھا۔ اُس کا گناہ بہت ہی پیچیدہ ہے۔ ہر ایک پختہ ایمان رکھنے والے کی زندگی میں بھی ایسے ملحات آتے ہیں جب وہ جان بوجھ کر بڑے گناہ کرتا ہے۔

ذرا سوچیں کہ داؤد اپنے نوکروں کو بھیجتا ہے کہ بت سب کو لے کر آئیں تاکہ وہ اُس کے ساتھ بد فعلی کرے۔ جب وہ حاملہ ہو جاتی ہے تو وہ منصوبہ بناتا ہے کہ حتی اوریا کو گھر بھیجے تاکہ سوچے کہ بت سب کے پیٹ میں اُس کا بچہ ہے۔ مگر وہ ایسا کرنے میں ناکام ہو جاتا ہے۔ پھر وہ یوآب کے ساتھ مل کر اوریا کو مروا دیتا ہے۔ حتی اوریا کو اپنے ساتھ ہونے والی زیادتی کا علم نہیں ہوتا ہے۔ پھر داؤد بت سب سے شادی کر لیتا ہے جس کا اثر یہ ہوتا ہے کہ اُس کا بچہ مر جاتا ہے۔ بت سب کو ساری عمر اس بات کا احساس رہتا ہے کہ لوگوں کو اُس کی بدکاری کا علم ہے۔ جبکہ داؤد کو گناہوں سے مُعافی مل گئی۔ رومیوں ۴ باب ۷ آیت کے مطابق مُبارک ہیں وہ جن کی بدکاریاں مُعاف ہوئیں اور جن کے گناہ ڈھانکے گئے۔

ہو سکتا ہے کہ آپ کا گناہ شادی شدہ عورت کے ساتھ زنا کرنے سے زیادہ بدتر ہو۔ آپ نے لوگوں کے سامنے اُس کی بیوی یا اُس کے قتل کرنے کا منصوبہ تو نہیں بنایا ہے؟ لیکن آپ کے گناہ اُس کی نسبت بہت ہی تھوڑے ہیں۔ وہ مُعاف کئے جانے کی فہرست میں آتے ہیں۔

۲) راحب ایک فاحشہ تھی اور یروشحو میں اُس کا کسبی خانہ تھا۔ وہ یشوع کی کتاب کے دوسرے باب کے مطابق اسرائیلیوں کی مدد کرتی ہے یعقوب ۲ باب کی ۲۵ آیت کے مطابق اُس کے کاموں کی بنیاد پر اُسے راستباز ٹھہرایا گیا ہے۔ اِس کی اہمیت اِس بات سے ظاہر ہوتی ہے کہ اُسے یسوع مسیح کے نسب نامے میں شامل کر لیا گیا تھا۔ ہو سکتا ہے کہ آپ کسی فاحشہ کا اڈا چلاتے ہوں۔ سب لوگ جانتے ہوں کہ یہ ہی آپ کی آمدن کا ذریعہ ہے۔ اگر آپ کے گناہ اِس سے کم سنگین ہوں تو وہ مُعاف ہونے کے دائرے میں شامل ہو سکتے ہیں۔

۳) سمسون بھی بچا لیا گیا تھا۔ اُس نے بھی جان بوجھ کر اصول و ضوابط کو توڑا اور ظلم و ستم ڈھائے تھے۔ اُس نے اپنے والدین کو مجبور کیا کہ وہ اُس کی شادی ایک غیر قوم عورت سے کروائیں (اسرائیل میں اِس طرح کی شادی کے بارے میں منع کیا گیا تھا۔ سمسون نے تین سو لومڑیوں کو پکڑا اور مشعلیں اُن کی دُموں کے ساتھ باندھ دیں اور اُنہیں فلسطیوں کے کھیتوں میں چھوڑ دیا۔ اِس طرح اُس نے اُن کی فصلوں کو تباہ کر دیا تھا۔ اِس شہ زور شخص نے گناہ کیا اور ایک عورت دلیلہ سے عشق کر لیا اور یوں اُس نے اپنی ساری طاقت کھو دی تھی۔ اور آخر کار خود کشی کر لی تھی۔

کیا آپ کے گناہ اِس سے کم ہیں تو وہ ابھی بھی مُعافی کے دائرے میں آتے ہیں۔

۴) منسی بارہ برس کا تھا جب وہ سلطنت کرنے لگا تھا۔ اُس نے یروشلم میں پچپن برس تک سلطنت کی تھی۔ اور اُس نے اُن قوموں کے نفرت انگیز کاموں کے مطابق جنگو خُداوند نے بنی

اسرائیل کے سامنے سے دفع کیا تھا وہی کیا جو خُداوند کی نظر میں بُرا تھا۔ کیونکہ اُس نے اُن اپنے مُقاموں جنکو اُس کے باپ حزقیاہ نے ڈھایا تھا پھر بنایا تھا اور بعلم کے لئے نئے مذبح بنائے اور یسرتیں تیار کیں اور سارے آسمانی لشکر کو سجدہ کیا اور اُن کی پرستش کی تھی۔ اُس نے خُداوند کی گھر میں جسکی بابت خُدا نے کہا تھا کہ یروشلیم میں میرا نام ہمیشہ رہیگا مذبح بنائے اور اُس نے خُداوند کے گھر کے دونوں صحنوں میں سارے آسمانی لشکر کے لئے مذبح بنائے تھے۔ اور اُس نے بن ہنوم کی وادی میں اپنے فرزندوں کو بھی آگ میں چلوایا تھا اور وہ شگون مانتا تھا اور جادو اور افسون کرتا اور بد روحوں کے آشناؤں اور جادوگروں سے تعلق رکھتا تھا۔ اُس نے خُداوند کی نظر میں بہت بدکاری کی تھی۔ جس سے اُسے غصہ دلایا اور جو کھودی ہوئی مورت اُس نے بنوائی تھی اُس کو خُدا کے گھر میں نصب کیا تھا۔ جس کی بابت خُدا نے داؤد اور سُلیمان سے کہا تھا کہ میں اس میں اور یروشلیم میں جسے میں نے بنی اسرائیل کے سب قبیلوں میں سے چُن لیا ہے اپنا نام ابد تک رکھونگا۔ اور میں بنی اسرائیل کے پاوں اُس سرزمین سے جو میں نے اُن کے باپ دادا کو عنایت کی ہے پھر کبھی نہیں ہٹاؤنگا۔ بشرطیکہ وہ اُن تمام باتوں کو جو میں نے اُن کو فرمائیں یعنی اُس ساری شریعت اور آئین اور احکام کو جو موسیٰ کی معرفت ملے تھے احتیاط کے ساتھ مانیں۔ اور منسی نے یہوداہ اور یروشلیم کے باشندوں کو یہاں تک گمراہ کیا کہ انہوں نے اُن قوموں سے بھی زیادہ بدی کی جنکو خُداوند نے بنی اسرائیل کے سامنے سے نابود کر دیا تھا۔ اور خُداوند نے منسی اور اُس کے

لوگوں سے باتیں کیں پر انہوں نے دھیان نہ دیا۔ اس لئے خُداوند اُن پر شاہِ اصوَر کے سپہ سالاروں کو چڑھا لایا تھا جنہوں نے منسی کو زنجیروں سے جکڑا اور بیڑیاں ڈال کر باہل کو لے گئے۔ اس کے علاوہ منسی نے اُس گناہ کے سوا کہ اُس نے یہوداہ کو گمراہ کیا اور خُداوند کی نظر میں بدی کروائی اور اس قدر بے گناہوں کا خون کروایا کہ یروشلیم اس سرے سے دوسرے سرے تک بھر گیا تھا (۲سلاطین ۲۱ باب کی ۱۶ آیت)۔

وہ (منسی) بہت مکار، ضدی، قاتل، ظلم و ستم کرنے والا تھا۔ میں نے اُس گناہ کو قتل و غارت میں شامل کیا ہے۔ اُس نے بچوں کے خلاف گناہ کیا، اُس نے اپنے بیٹے کو بھی آگ میں ڈالتے ہوئے مارا تھا۔

لیکن پھر حیرت انگیز طریقے سے:

جب وہ مُصیبت میں پڑا تو اُس نے خُداوند اپنے خُدا سے منت کی اور اپنے باپ دادا کے خُدا کے حضور نہایت خاکسار بنا۔ اُس نے اُس سے دُعا کی تب اُس نے اُس کی دُعا کو قبول کر کے اُس کی فریاد سُنی اور اُسے اُسکی مملکت میں یروشلیم واپس لایا۔ تب منسی نے جان لیا کہ خُداوند ہی خُدا ہے۔

اس کے بعد اُس نے جیمون کے مغرب کی وادی میں مچھلی پھانک کے مدخل تک ایک دیوار اٹھائی اور عوفل کو گھیرا اور اسے بہت اونچا کیا اور یہوداہ کے سب فصیل دار شہروں میں بہادر جنگی سردار رکھے۔ اور اُس نے اجنبی معبودوں کو اور خُداوند کے گھر سے اُس مورت کو

اور سب مذبحوں کو جو اُس نے خُداوند کے گھر میں اور یروشلیم میں بنوائے تھے دُور کیا اور اُنہیں شہر سے باہر پھینک دیا۔ اور اُس نے خُداوند کے مذبح کی مرمت کی اور اُس پر سلامتی کے ذبیحوں کی اور شکر گزاری کی قربانیاں چڑھائیں اور یہوداہ کو خُداوند اپنے خُدا کی پرستش کا حکم دیا (۲ تواریخ ۳۳ باب کی ۱۲ سے ۱۶ آیت)۔

ہوسکتا ہے کہ آپ لڑکپن کی عمر میں مکمل طور پر بچوں کے قتل کے مرتکب ہوئے ہوں۔ اگر آپ کا گناہ اس سے کم تر ہے تو آپ کا جرم قابلِ معافی ہے۔

اس طرح کی اور بھی باتیں ہیں جیسے کہ بعد میں سلیمان کا بت پرستی کرنا اور موسوی شریعت کو توڑنا، مریم مگدالینی میں بدروحوں کا بسیرا تھا، افسس میں جادوگری کا کام۔ ان حوالاجات کو مد نظر رکھتے ہوئے سوچیں کہ ہمارے لئے خُدا کی قبولیت اور محبت کیسی حیرت انگیز چیز ہے۔

گناہ کی ایک قسم یعنی بہت بڑا گناہ دیدہ دلیری سے جان بوجھ کر گناہ کرتا۔ پُرانے عہد نامے میں اس گناہ کی معافی اور قبولیت کے لئے کوئی قربانی نہیں۔ لیکن اوپر بیان کی گئی صورتِ حال میں گناہ کی معافی مل سکتی ہے۔ خُدا کی نظر میں وہ قابلِ معافی ہے۔

میرا خیال ہے کہ اب آپ کے سامنے گناہ کی واضح تصویر ہے۔ میں آپ کو غلط کام کرنے یا فضول میں گناہ کرنے کی ترغیب نہیں دے رہا بلکہ یہ بتانا چاہتا ہوں کہ خُدا مُعاف کرنے والا خُدا ہے۔ خُدا کی معافی ہمارے گناہوں سے بہت بڑی ہے۔

پولوس رومیوں کو کہتا ہے کہ گناہ کے مُقابلے میں خُدا کا فضل بہت زیادہ ہے۔ اِس بات کا سب سے اُداس ترین پہلو یہ ہے کہ اگر وہ ہمیں رد کر دیتا ہے تو ہمیں اُس کو الزام نہیں دینا چاہیے۔ کیونکہ ہم نے گناہ تو کیا ہے۔

دراصل یسوع نے صلیب پر جان دے کر ہمارے گناہوں کا فدیہ ادا کر دیا ہے تاکہ ہم گناہ کی غلامی سے آزاد ہو جائیں اور ہمیں کثرت سے خوشی ملے۔ لیکن بد قسمتی سے جب میں بار بار اُس کے نرم دل کے خلاف گناہ کرتا ہوں تو یہ سخت ہوتا دکھائی دیتا ہے۔ اگر صلیب پر نظر ڈالیں جہاں اُس نے ہمارے گناہوں کا فدیہ دیا تو وہ ہمارے گناہوں کو فوراً مُعاف کر دیتا ہے، وہ میرا انتظار کرتا ہے۔ صلیب پر کھلے ہوئے بازو مجھے گلے لگانے کے لئے تیار ہیں۔ میں بات کی تمہ تک نہیں پہنچ سکا کہ میں جب اپنے گناہوں کا اعتراف کر لیتا ہوں تو وہ اپنا غصہ ایک لمحے کے لئے بھی قائم نہیں رکھتا ہے کیونکہ وہ قادرِ مُطلق ہے۔

لیکن میں نے اِسے ابھی دُور نہیں پایا وہ میرے دل میں رہتا ہے۔ عام انسانوں کی طرح مختلف انداز سے نہیں بلکہ بہت ہی خوبصورت انداز سے۔ لیکن یہ بات مجھے پھر بھی گھائل کرتی ہے۔ میں اُس کے ساتھ اتنا رہ سکتا ہوں جتنا میرا کمزور اور سخت دل چاہتا ہے۔ میرے دوست میرا یقین کریں کہ میں اُسے اتنا جانتا ہوں کہ جب ہمیں مسائل پریشانیاں اور رکاوٹیں آگھیرتی ہیں تو وہ تشویش اور پریشانی سے بھر جاتا ہے۔ وہ آپ کو اپنے بازو میں

تھام لیتا ہے جس طرح اُس نے داؤد، راحب، منسی، سمسون اور پولوس کو مُعاف کیا وہ سرگوشی کرتا ہے۔۔۔ اب ٹھیک ہے۔۔۔ اب یہ بات ختم ہو گئی۔
وہ آپ کے خوف کو اپنی مُسکراہٹ سے ختم کر دینا چاہتا ہے۔ اُس کی مُعافی گناہوں سے کہیں زیادہ ہے۔

مجھے سچائی کو جاننے کی ضرورت ہے۔ میں نے جو اقتباسات بیان کیے ہیں ان کے مُطابق میرے گناہ مُعافی سے بہت دُور ہیں۔ میں یہ جاننا چاہتا ہوں کہ بائبل مُقدس میرے جیسے لوگوں کے بارے میں کیا کہتی ہے۔ میں اس بات کو برداشت نہیں کر سکتا کہ میرے اندر خُدا کی بادشاہی کی اُمید نہ ہو اور میری خُواہشات کا خاتمہ ہو جائے۔ اگر میں نجات سے بہت دُور ہوں تو میں یہ بات جاننا چاہتا ہوں۔ میرا خیال ہے کہ ہم نے یہ بات کر لی ہے کہ گناہ مُعافی سے دُور نہیں ہے۔ اب کوئی وجہ نہیں بنتی ہے کہ آپ خُداوند کے ساتھ روحانی مُسرت کا آغاز نہ کر سکیں۔ وہ آپ کے دل کو اطمینان اور خُوشی دینا چاہتا ہے۔ آپ کی نظریں قبولیت کے تجربے سے جھلملاتی ہیں۔ جتنا مشرق مغرب سے دُور اُسی طرح خُدا نے میری خطاوں کو مجھ سے دُور کر دیا ہے۔ آپ کا بہت بہت شکریہ۔ میں آپ کو اکثر دُعاؤں میں یاد رکھتا ہوں۔

[میں اگلے چند ہفتوں تک آپ کے لئے دُعا کرتا رہوں گا۔ آپ اپنی غیر واضح ای میل پر کام کرتے رہو۔

مبارک ہیں وہ جو راستبازی کے بھوکے اور پیاسے ہیں کیونکہ وہ آسودہ ہونگے۔
میں کھوئے ہوؤں کو تلاش کرنے آیا ہوں۔ میں بہتیروں کے واسطے اپنی جان فدیے کے طور
پر ڈونگا۔

مہربانی سے میرا اصلی نام استعمال نہ کریں۔

[میں نے پہلے بھی آپ کا اصلی نام استعمال نہیں کیا ہے اور آئندہ بھی نہیں کرونگا۔ میں یہ
جاننا چاہتا ہوں۔۔۔ شاید یہ آپ کی کوئی مدد کر سکے یا اگر کسی کو اس کی وضاحت کی ضرورت
ہے۔۔۔ کیونکہ اُس نے مجھے مُعاف کر دیا ہے۔

اُس نے جوابی خط لکھا

محترم گلن،

مجھے اُمید ہے کہ آپ مجھے یاد کرتے ہونگے۔ میں نے چند ہفتے پہلے آپ کو خط لکھا تھا کہ میں
محسوس کرتا ہوں کہ مجھے کبھی مُعافی نہیں مل سکتی ہے۔

جب میں چھوٹا تھا تو میں اپنے ابا سے پوچھا کرتا تھا کہ کیا خُدا بہت بڑا ہے؟ کیا وہ آپ سے

بڑا ہے؟ کیا وہ ہماری زمین سے بھی بڑا ہے؟ کیا وہ اس کمکشاں سے بھی بہت بڑا ہے؟

لیکن جب میں جوان ہوا تو میں نے محسوس کرنا شروع کر دیا کہ سب سے بڑی چیز آپ کے

اندر کا خوف اور ڈر ہے۔ پھر میں آہستہ جان گیا کہ گناہ کیا ہے اور خُدا کا اس سے کیا مُراد

ہے۔ میں اپنے آپ سے پوچھتا ہوں کہ کیا خدا اس سے بڑا ہے؟ یقیناً وہ بہت بڑی مخلوق گاڈ
ذِلا کا ذمہ لے سکتا ہے۔ آپ کا میرے اندر وقوع پذیر ہونے والی اس گھناونی بات کے بارے
میں کیا خیال ہے؟

آپ کا خط پڑھ کر میں نے سوچا کہ خدا اتنا بڑا نہیں جتنی میں نے اُس کو اہمیت دی ہے۔
میں آپ کی بھیجی ہوئی ای میل کی نقل اپنی جیب میں لے کر گزشتہ کئی ہفتوں تک گھومتا
رہا۔ میں اپنے متعلق سوچتا ہوں کہ منطقی طور پر میں یا میرا کچھ حصہ قابلِ معافی ہے۔ میری
زندگی اس طرح کے کاموں سے بھری پڑی ہے۔ میں اُس کو ایک مرکز پر لانا چاہتا ہوں۔ اور
یوں میں اپنی پُرانی سوچ پر واپس آجاتا ہوں۔ اس لئے میں آپ کا خط ساتھ رکھتا ہوں، جب
میں پریشان ہوتا ہوں تو آپ کی لکھی ہوئی باتوں پر غور کرتا ہوں۔ میں جانتا ہوں کہ ابھی
مجھے بہت آگے جانا ہے۔ لیکن جب مجھے آپ کی ای میل ملی تو میں نے اپنے آپ کو بہت زیادہ
مارا اور پُچلا ہوا محسوس کیا کہ اور سوچا کہ اگر یہ آدمی ایسا رکھتا ہے کہ میں بچ سکتا ہوں تو
یہ بات سچ ہوگی۔ اس طرح میرا دل ناقابلِ بیان خوشی سے بھر جاتا ہے۔ میں محسوس کرتا ہوں
کہ کچھ چیزیں ایسی ہیں جو مجھے بتانی چلیئے۔ آپ کی ویب سائٹ کا میری زندگی پر بہت گہرا اثر
ہوا ہے۔ میں تقریباً میں عرصہ دراز سے اسے پڑھ رہا ہوں۔ میں اسے بہت غور سے پڑھتا
ہوں مجھے تو آدھا صفحہ پڑھنے میں بہت وقت لگتا ہے۔ میں حیران ہوں کہ آپ اس کام کے
لئے اتنا وقت کیسے نکال لیتے ہیں۔ آپ یہ کام کرنے سے تھکتے نہیں؟ اپنی صحت کے لئے

کون سے وٹامن کھاتے ہیں؟ آپ غیر مسیحی دوستوں کو تسلی اور اطمینان کا صرف ایک ہی ذریعہ ہیں۔ آپ ہی وہ شخص ہیں جن سے میں گہرے سوالات پوچھ سکتا ہوں۔ میں دیکھا ہے کہ آپ نے آڈیو لیکچر اور مطالعہ بائبل کا سلسلہ شروع کیا اُن لوگوں کو جواب دینے کے لئے جو وقت کی کمی اور بوریت کا شکار ہوتے ہیں۔

آپ کے پروگرام کا آدھا حصہ گزشتہ پروگرام کی دوہرائی ہے۔۔۔ او خدایا یہ بالکل نہیں بدلتا ہے۔ یہ وہ جگہ ہے جہاں پر میرا منتشر اور اندیشوں سے بھرا ذہن مطمئن ہوتا ہے۔ آپ کوئی بھی بات ناگمیل نہیں رہنے دیتے ہیں۔ اس بات کی تو مجھے ضرورت تھی۔ میں بیان نہیں کر سکتا ہوں کہ آپ نے میری زندگی کے لئے کیا کچھ کیا ہے۔ آپ میرے خدا کی برکتوں کا ذریعہ ہیں۔ میں آپ کے ذریعے خدا کو کام کرتے ہوئے دیکھ سکتا ہوں۔ آپ کو اس طرح کے بہت سے خط آنے چاہئے۔ میں محسوس کرتا ہوں کہ یہ میرا فرض ہے کہ میں آپ کا مخلصانہ شکریہ ادا کروں۔

میں چاہتا ہوں کہ آپ کو بہت سی باتیں بتا سکوں۔ میں اکثر تشویش اور پریشانی سے لڑتا اور تنہائی اور اکیلے پن کا شکار رہا ہوں۔ جب میں آپ کی تحریریں پڑھتی ہوں تو میرا ذہن ادھیڑ بن کا شکار ہو جاتا ہے۔ میں آپ کو ایک پُرانے دوست کی مانند جانتا اور محسوس کرتا ہوں۔ لیکن آپ میرے بارے میں کچھ نہیں جانتے، میں سوچتا ہوں کہ ہماری شناسائی ابدی ہے۔ اس لئے میں ایسی شخصیت سے نہ ملنے کا انتظار نہیں کر سکتا۔

خداوند کی سلامتی ہو۔

ایک گمنام

Sweet question and letter from one about to know how big is His smile and hugs and warmth...

[Mar 7/2007]

Here is a sweet exchange I got to enjoy recently, in all the beginning of year busy-ness..

Dear Glenn,

First, I cannot thank you enough for your wonderful work on the Think Tank. I am an avid reader of your material. I have also particularly enjoyed your audio lectures (I have three hour commutes I used to dread but now I look forward to them!) You have been a huge blessing in my life. However I was hoping there was one thing you could help me with. I know you get thousands of e-mails, but maybe in the next few years (smile) you could drop me a response. I don't mind waiting.

I feel a near constant guilt over past sins, mostly things that I did as a teenager (which wasn't too many years ago, I'm in my late twenties.) I was (especially then and continue to be now, only in more subtle ways) flagrantly disobedient. I was completely willful in my lifestyle of sin and without any sort of excuse. I was raised in a wonderful Christian home and fully knew the wickedness of the multitude of hurtful, evil deeds I did.

Now, I believe the Bible 100% and I believe in the God of the Bible 100%. If God says I can be saved, then I can. But does the Bible say someone like me can still be saved? I have repented again and again and again and my life is very different now (thankfully). But have an intense fear of reading the Bible because I worry I will come across some "exception clauses" that PROVE I am beyond hope, especially passages like 2 Peter 2:20 and Hebrews 11:26, which terrify me as they seem to confirm my worst fears.

Would you believe the scariest verse for me is when Paul calls himself the "chief of sinners." Paul did what he did out of ignorance, but I did what I did willfully. I know I am vastly worse than Paul.

I get stuck in horribly repetitive cycles of thinking. I believe if I desire salvation, God will give it to me. But then I ask myself, "do you REALLY desire it? or are you simply prompted by a fear of hell?" Do I desire it enough? How much is enough? How much do I have to be desiring God before I make the cut off?

My greatest fear (and the plot of many actual nightmares from which I suffer) is that I will allow myself the pleasure of believing/acting as though I am saved and

allowing myself to, so to speak, "relax with God" and simply rejoice. There are some moments when I imagine what it would be like to meet the Lord and have Him welcome me in, and my heart just wants to explode with joy. But something in me leaps up and says "Don't get your hopes up." I am so scared I will spend my life rejoicing over my salvation only to one day meet God to have him tell me, "Sorry, your sins were too great. You were privileged with so much knowledge and opportunity and ease and comfort and yet you continued to fail. Your sins were too willful, too disobedient. You took too long before you came around to repent. You can't be a part of this Kingdom." There is nothing that terrifies me more. Nothing.

And the saddest part of all this is that I don't blame Him if He rejects me. But it still hurts, because as much as my feeble, hardened heart can want something, I want to be with Him.

Please, I need to know the truth. The passages I mentioned seem to be confirming that my sins are beyond forgiveness. I just want to know what the Bible really says about someone like me. I can't bear the thought of going through life hoping for the Kingdom of God so much and then having those hopes dashed. If I am beyond redemption, I would like to know.

Thank you very much. You are often in my prayers.

-XYZ

(please don't use my real name.)

.....

I replied...

hello, XYZ--thanks for the prayers and encouraging words! Your email came at a perfect time yesterday, and really was a kindness to me--thanks.

see my [\[comments\]](#) to your dear-hearted, earnest question(s) below...

From: XYZ
To: gmmx070101@christian-thinktank.com
Subject: Thanks and a question.

Dear Glenn,

First, I cannot thank you enough for your wonderful work on the Think Tank. I am an avid reader of your material. I have also particularly enjoyed your audio lectures (I have three hour commutes I used to dread but now I look forward to them!)

[3-hour commutes!! Obviously, you ARE being punished for all those big teenage-year sins (wink/chuckle, warm smile)...]

You have been a huge blessing in my life. However I was hoping there was one thing you could help me with. I know you get thousands of e-mails, but maybe in the next few years (smile) you could drop me a response. I don't mind waiting.

I feel a near constant guilt over past sins, mostly things that I did as a teenager (which wasn't too many years ago, I'm in my late twenties.) I was (especially then and continue to be now, only in more subtle ways) flagrantly disobedient.

[Every pre-mortem saint of God is still flagrantly disobedient, friend-- we just 'contain' these before they reach too far 'outward', if you get what I mean. Galatians 5.17 will always apply, before we get our new-life bodies:

*"The sinful nature wants to do evil, which is just the opposite of what the Spirit wants. And the Spirit gives us desires that are the opposite of what the sinful nature desires. These two forces are constantly fighting each other, so **you are not free to carry out your good intentions.**"* [Tyndale House Publishers. (2004). *Holy Bible : New Living Translation*. "Text edition"--Spine. (2nd ed.) (Ga 5:17). Wheaton, Ill.: Tyndale House Publishers.]

I was completely willful in my lifestyle of sin and without any sort of excuse. I was raised in a wonderful Christian home and fully knew the wickedness of the multitude of hurtful, evil deeds I did.

[minor quibble: just because you knew it was wrong, does NOT mean you had any 'will' over the matter--I know very, very well that the sin I still do today (35 years into this beautiful relationship with this incredible Lord!) is VERY evil, wicked, damaging [only a purer heart can really even SEE this clearly, you know]--to those controlled by such, it seems more 'rebellion' or 'self-assertion' than actual 'moral evil'--but this is a subtle distinction we dont need to get into now... but therapists know all about morally-bad acts which are done as a means of 'self-authentication' tactics of a wounded heart...]

Now, I believe the Bible 100% and I believe in the God of the Bible 100%. If God says I can be saved, then I can. But does the Bible say someone like me can still be saved? I have repented again and again and again and my life is very different now (thankfully). But have an intense fear of reading the Bible because I worry I will come across some "exception clauses" that PROVE I am beyond hope, especially passages like 2 Peter 2:20 and Hebrews 11:26, which terrify me as they seem to confirm my worst fears.

[Perhaps I am missing something here, sweet friend. 2 Peter 2.20 is about apostate false teachers who seduce their students through sexual temptation and wordly lusts [were you a teacher like these in your teens????]. Also, these teachers moved in the opposite direction from where YOU are. That is, they went from 'abject corruption' then "semi-freedom" and then BACK to 'abject enslavement to corruption"; but your pattern seems almost opposite (vague innocence of childhood, to teenage corruption, to post-teenage freedom). I cannot see how this passage can be made to FIT your situation, XYZ.

[And as for Hebrews 11.26, I don't see the connection there either, for good or ill (did you actually MEAN that verse?). Moses is being held up as a model for us to emulate (or actually, as an example of what faith IS--believing in the unseen), and not as a standard by which our salvation will be discredited. Moses was a full 40 years old then, and way beyond the moral ambiguity of teenage years (remember, the 'age of accountability' in Moses' generation was TWENTY years old! Even if the teenage kids at home grumbled about the Lord, THEY were not killed in the wilderness. Anybody under 20 yo was not judged as 'guilty' in the rebellion at Kadesh.)

[But did you mean some other verse in Hebrews? I sorta figured you were alluding to 10.26 ("*For if we sin willfully after we have received the knowledge of the truth, there is no longer remains a sacrifice for sins, but a certain fearful expectation of judgment, and fiery indignation which will devour the adversaries*")].

[But again, the context of the passage simply doesn't really allow that to refer to a teenage XYZ:

"The KJV translation here, "if we sin willfully" is superior to NIV's **if we deliberately keep on sinning**, as the words [] overlay the Greek tense. As the context shows (cf. v. 23), the author was concerned here, as throughout the epistle, with the danger of **defection from the faith. Most sin is deliberate**, but the writer was here influenced by the **Old Testament's teaching about sins of presumption (cf. Num. 15:29-31) which lay outside the sacrificial provisions of the Law. Apostasy from the faith** would be such a "willful" act and for those who commit it **no sacrifice for sins is left** (cf. Heb. 10:18). If the efficacious sacrifice of Christ should be renounced, there remained no other available sacrifice which could shield an apostate from God's **judgment by raging fire**. A Christian who abandons the confidence [he] had at first (3:14) puts himself on the side of God's enemies and, as the writer had already said, is in effect 'crucifying the Son of God all over again and subjecting Him to public disgrace' (6:6). Such reprehensible conduct can scarcely be worthy of anything but God's flaming indignation and retribution. This, however, as stated earlier (cf. comments on 6:8), is not a reference to hell (cf. comments on 10:29). [Walvoord, J. F., Zuck, R. B., & Dallas Theological Seminary. (1983-c1985). *The Bible knowledge commentary : An exposition of the scriptures* (805). Wheaton, IL: Victor Books.]

[You didn't actually 'abandon the faith'--you were just ignoring it (or fighting it)... you always still knew the truth, at some level. So, again, this passage sort of has nothing to do with your case...]

[Now, the only --and the most famous (smile)--of all exception clauses in the Bible is the "Unpardonable Sin" passage. I have already written on the Tank that very, very few people today could have the theological sophistication adequate to actually commit this sin, so don't think YOU HAVE done this already! (smile). But look at what Jesus says about what IS 'pardonable':

"I tell you the truth, all the sins and blasphemies of men will be forgiven them. But whoever blasphemes against the Holy Spirit will never be forgiven; he is guilty of an eternal sin." (Mk 3:28). and *"And everyone who speaks a word against the Son of Man will be forgiven; but whoever blasphemes against the Holy Spirit will not be forgiven"* (Lk 12:10).

Notice there are two classes of sin: (a) one unpardonable one of calling Jesus demon-possessed; and (b) EVERYTHING ELSE! (no 'willful sins' exclusion even). Notice closely that (b) is forgivable...(sly smile)...

And you are NOT in (a):

"This 'blasphemy against the Spirit'¹ can hardly mean some peculiarly wicked sin. Nor can it imply a formal blasphemy against the Holy Spirit, which is certainly sinful but which can hardly be distinguished from similar blasphemy against the Father or the Son. The peculiar element in the story seems to be the combination of the mighty operation of the Spirit and the presence of the kingdom in the person of Jesus Christ. The unforgivable sin is committed when there is dogmatic refusal to see in Christ the work of the Spirit. But this is refusal to accept the Spirit's witness to Christ as the one in whom the kingdom is present. It is not, of course, a simple refusal, for many could say, like Nicodemus, that Jesus was a good man, or even a man sent from God, and not yet believe in Him as the Son of God. This refusal is a blunt assertion of the opposite, namely, that Jesus is governed by an evil spirit and does the work of the devil. Nor is it a single refusal, for many may first deny the claims of Jesus and later come to saving faith (cf. the apostle Paul as a supreme example, who was perhaps so vividly conscious of the greatness of God's mercy because he had been so close to the unforgivable sin). It is a dogmatic, obstinate, and persistent refusal carried to extreme and final lengths.

"Why this sin is unforgivable can easily be seen. It is the sin of refusing forgiveness. All the sin of the human race was laid on Jesus, but the persistent refusal to have it so laid removes one from the sphere of forgiveness. It is the ultimate defiance, the ultimate lie, the ultimate paradox, which inevitably leads to the ultimate judgment; and perhaps one of the ultimate torments of hell will be the realization that forgiveness was there all the time and it was not believed or accepted.

"The descriptions of apostasy in He. 10 and mortal sin in Jn. 5:16f seem to fit into the same category, for in the context of Hebrews the apostasy is a rejection of the Son's divinity (He. 1), and in the context of 1 John mortal sin is probably either a persistent denial of the Incarnation (1 Jn. 4:3; cf. 2:22f) or its practical equivalent in the form of hatred of others (3:15).

Bromiley, G. W. (1988; 2002). *The International Standard Bible Encyclopedia, Revised* (4:524). Wm. B. Eerdmans.

So, the logic is rather tight, friend--if you DIDNT commit this probably-impossible-for-you Unpardonable sin, then ANYTHING else you do/did/will do is CLEARLY forgivable...trapped in forgiveness, eh? (conspiratorial smile)...

Would you believe the scariest verse for me is when Paul calls himself the "chief of sinners." Paul did what he did out of ignorance, but I did what I did willfully. I know I am vastly worse than Paul.

i can see how you would apply this passage to your fears, and how this would trouble you, friend. But the general understanding of this verse, again, doesnt sort of fit you, dear heart:

"To make this correlation explicit, Paul adds the words [greekfont] Christ came to save sinners; therefore, in saving Paul a specific application took place and an example was

provided. The example is even more significant because Paul is chief of sinners (for a list of possible meanings for this term and responses to each see Hendriksen). Paul does not mean the first in a sequence, since he was not the first one saved by Christ. He means, rather, that he (notice emphatic) is first in the sense of foremost (see BAGD) in the category of sinners. **This might seem like an exaggeration because of the apparently good moral life of Paul the Pharisee.** This is **not the perspective, however, from which Paul is judging his life and its sin**, as v. 13 evidences (cf. Gal. 1:13), or the perspective of Christ as he spoke to Paul on the Damascus road of Paul persecuting Christ himself. Paul's use here of [greekfont], is focused on his **having led the opposition to Christ and his people, his having sought to destroy God's plan.** Paul regards this classification of himself as foremost of sinners as still valid (present tense); though he is fully forgiven, regarded as faithful, and put into service, he is still the notorious opponent who is so received. Elsewhere he writes (1 Cor. 15:9, 10): "I am the least of the apostles, who am not fit to be called an apostle, because I persecuted the church of God. But by God's grace I am what I am" (cf. Eph. 3:8). " [Knight, G. W. (1992). *The Pastoral Epistles : A commentary on the Greek text* (102). Grand Rapids, Mich.; Carlisle, England: W.B. Eerdmans; Paternoster Press.]

Did you really 'lead some organized opposition to Christ... and seek to destroy God's plan' among the Jews as a teenager? Maybe you did, but were you REALLY any different than Paul in that? (see what I mean)?

I get stuck in horribly repetitive cycles of thinking. I believe if I desire salvation, God will give it to me. But then I ask myself, "do you REALLY desire it? or are you simply prompted by a fear of hell?" Do I desire it enough? How much is enough? How much do I have to be desiring God before I make the cut off?

[I have written in a couple of places (and you will probably hear about it in the audio files, one of these years...smile), about a friend of mine in college who rushed down the stairs in the dorm one day in sadness and frustration. He said he had prayed, asking Christ into his life, 20-30 times, but that he didnt feel he was 'sincere enough'. I was puzzled by this and asked the simple question "don't you think you have indicated your sincerity by REPEATING that prayer 20-30 times????!!!!". To me it was so obvious that his VERY WORRY (like YOURS--smile) was more than enough evidence of the depth of his sincerity! The shutters fell off his mind--he GOT IT--and he went upstairs, did it again, and came back down in the confidence of being forgiven, accepted, and welcomed into God's family. Your repenting over and over, your tortured analysis of 'am I there yet?', even your dreams of forgiveness are SO OBVIOUSLY REAL indications of life (to my perspective) that you should put this behind you with a chuckle, XYZ... you will laugh at this some day, as you share this story with others (and there are many like this) who are concerned that they are not concerned enough (smile)...

[But i know this trap, and you just have to reflect upon the vast variety of people who have come to know the peace and acceptance of God--with MUCH LESS intensity as you. Little children may have only a tiny fraction of your 'intense desire', many adults know nothing of such a longing to know and walk hand-in-hand with our good-hearted God... consider yourself graced, friend--and relax in your heart on this matter... faith/doubt and zeal/flatness are a constantly changing mixture in the Christian life... you will ALWAYS have to address this issue, although it will eventually become a comical one to you-- and laugh you share with the great Lover.

My greatest fear (and the plot of many actual nightmares from which I suffer) is that I will allow myself the pleasure of believing/acting as though I am saved and allowing myself to, so to speak, "relax with God" and simply rejoice. There are some moments when I imagine what it would be like to meet the Lord and have Him welcome me in, and my heart just wants to explode with joy. But something in me leaps up and says "Don't get your hopes up." I am so scared I will spend my life rejoicing over my salvation only to one day meet God to have him tell me, "Sorry, your sins were too great. You were privileged with so much knowledge and opportunity and ease and comfort and yet you continued to fail. Your sins were too willful, too disobedient. You took too long before you came around to repent. You can't be a part of this Kingdom." There is nothing that terrifies me more. Nothing.

[As I reflected on this, I thought about how to approach this 'your sins were too great' issue. And I realized that I really needed data from obviously (or presumed) saved people, who nonetheless did some really 'big sins' (nothing knowing YOUR sins, I couldn't know where to set the 'evil bar'...smile). Given this--which I consider a sound approach--I thought of the following examples for you to 'size' your teenage sins relative to:

1. David's adultery with Bathsheba and very, very willful, deliberate, and intricate murder of her husband. The elements of this sin-complex, in the life of a very mature believer, stagger the mind with how 'willful' and 'scheming' and 'public' they are. Consider how 'big' this is: he sends his SERVANTS to fetch Bathsheba to have sex with him (very public!). When she gets pregnant with his baby, he schemes to trick Uriah (her husband) into thinking the baby is HIS. When this fails, he tells Joab (via a messenger delivered by Uriah himself!) to have Uriah killed(!). He doesn't even show remorse when loyal Uriah is killed by his willful schemes. Then, he marries Bathsheba, and in effect, kills his baby because of this horrible sin. Bathsheba has to live all her life, with everyone around her knowing of her adultery. But David is contrite, forgiven, and can still be used as someone who knows forgiveness in Romans 4! So, maybe your sins were worse than sleeping with a married man, then planning and succeeding in murdering his wife, in front of other people who knew your treachery. But if your sins were 'less than' this, they still fall under the 'not too big to be forgiven' category (smile).

2. Rahab is a prostitute and runs a brothel-inn in Jericho (Joshua 1f). She helps Israel and is explicitly used as a model of salvation in James 2.25 (and she shows up in the genealogy of Jesus). So, maybe you ran a call-girl ring in high-school, and supported yourself by prostitution--in front of everybody. But if your sins were 'less than' this, they still fall under the 'not too big to be forgiven' category (smile).

3. Samson was probably saved, but his life was an atrocity of deliberate cruelty and law-breaking and violence. From forcing his parents to arrange his marriage to a foreign woman (in spite of biblical prohibitions!), to burning fields down by lighting 300 tied-together foxes on fire (torture of animals and destruction of crops--at the same time!), to silly provocations of the Philistines, to having sex with the Delilah prostitute, to his shameful suicide, this guy did a massive amount of big sins--especially for a public figure... maybe your teen years were this wicked, but if they were 'less than' this.... (smile)

4. And last--but not least--there is Manasseh, the most evil king in Biblical history.

" Manasseh was twelve years old when he became king, and he reigned in Jerusalem fifty-five years. ² He did evil in the eyes of the LORD, following the detestable practices of the nations the LORD had driven out before the Israelites. ³ He rebuilt the high places his father Hezekiah had

demolished; he also erected altars to the Baals and made Asherah poles. He bowed down to all the starry hosts and worshiped them. ⁴ He built altars in the temple of the LORD, of which the LORD had said, 'My Name will remain in Jerusalem forever'.⁵ In both courts of the temple of the LORD, he built altars to all the starry hosts. ⁶ **He sacrificed his sons in the fire** in the Valley of Ben Hinnom, practiced sorcery, divination and witchcraft, and consulted mediums and spiritists. He did much evil in the eyes of the LORD, provoking him to anger.

⁷ He took the carved image he had made and put it in God's temple, of which God had said to David and to his son Solomon, 'In this temple and in Jerusalem, which I have chosen out of all the tribes of Israel, I will put my Name forever. ⁸ I will not again make the feet of the Israelites leave the land I assigned to your forefathers, if only they will be careful to do everything I commanded them concerning all the laws, decrees and ordinances given through Moses.'⁹ But Manasseh led Judah and the people of Jerusalem astray, so that **they did more evil than the nations the LORD had destroyed before the Israelites.**

¹⁰ The LORD spoke to Manasseh and his people, but they paid no attention. ¹¹ So the LORD brought against them the army commanders of the king of Assyria, who took Manasseh prisoner, put a hook in his nose, bound him with bronze shackles and took him to Babylon. .." (2 Ch 33:1).

"Moreover, Manasseh shed very much innocent blood until he had filled Jerusalem from one end to another" (2 Ki 21:16).

So, the guy was a serious, scheming, despotic murderer--very willful!--but he did the only sin I consider greater than murder: crimes against children. He killed his son (via burning!)

And yet, amazingly:

" While he was in distress he entreated the favor of the LORD his God and humbled himself greatly before the God of his ancestors. ¹³ He prayed to him, and **God received his entreaty, heard his plea, and restored him** again to Jerusalem and to his kingdom. **Then Manasseh knew that the LORD indeed was God.**

¹⁴ Afterward he built an outer wall for the city of David west of Gihon, in the valley, reaching the entrance at the Fish Gate; he carried it around Ophel, and raised it to a very great height. He also put commanders of the army in all the fortified cities in Judah. ¹⁵ He took away the foreign gods and the idol from the house of the LORD, and all the altars that he had built on the mountain of the house of the LORD and in Jerusalem, and he threw them out of the city. ¹⁶ He also restored the altar of the LORD and offered on it sacrifices of well-being and of thanksgiving; and he commanded Judah to serve the LORD the God of Israel. " (2 Ch 33:12).

Maybe your teenage years involved wholesale murder and the killing of children, but if they were 'less than' that, you are still in the 'right size for forgiveness' category, friend (warm smile).

There are probably other cases not quite as dramatic as these (e.g., Solomon's later idolatry and violation of Mosaic law; demon-possessed Mary Magdalene, witch-craft users in Ephesus), but these cases should show you how "over-achieving" is God's wondrous (and spontaneous!) acceptance and love is!

Now, there IS a category of "High-highed" (presumptuous) sin in the OT, which was a capital crime, for which no sacrifice was acceptable--but **ALL of the cases above involve those!** So, they could still be forgiven--in God's sight.

I am sure you get the picture now. I am NOT trying to 'excuse' any wrong doing or to 'trivialize' your sin; rather, I am trying to show you how much bigger God's forgiveness is! to encourage you that (Paul in Romans): "Where sin abounded, grace super-abounded"!...

And the saddest part of all this is that I don't blame Him if He rejects me.

Actually, he DID reject *your sins* (by judging them on the Cross, as Jesus took them), but did this so you *yourself* would have free, uninhibited, and joyous access to this...

and, btw, you will have to get used to this feeling, unfortunately... when I deliberately sin against my tender-hearted Savior, time-after-time, each time it seems to get harder to believe that He just 'forgives' INSTANTLY (by a quick glance at the Cross, where my sin was paid for), and is waiting for ME to come 'moping back into His arms'. I still cannot fathom how He cannot 'hold a grudge' for even a few minutes(!... some 'omnipotence', eh?--smile), after I confess my sin to him. But I have never found Him distant--it has always been MY HEART that assumes He is just like us humans, and not his incomparably more beautiful Self!

But it still hurts, because as much as my feeble, hardened heart can want something, I want to be with Him.

Believe me, friend--I know Him well enough by now to know that it is HE who is 'frustrated' at the barriers you have perceived up to know. He longs to take you into His arms -- like David, Rahab, Manassah, Samson, Paul -- and whisper "it's OK now--that part is over"... He wants to melt your fears with His smile and the "track record" of His forgiveness of 'big wilful sins'...

Please, I need to know the truth. The passages I mentioned seem to be confirming that my sins are beyond forgiveness. I just want to know what the Bible really says about someone like me. I can't bear the thought of going through life hoping for the Kingdom of God so much and then having those hopes dashed. If I am beyond redemption, I would like to know.

I think we covered the 'sins beyond forgiveness' part, right? (smile). There is no reason you cannot start your spiritual honeymoon right now with a Lord who longs to see your heart relax, your smile beam, and your eyes twinkle with the experience of TOTAL acceptance-- "as far as the east is from west, so has our God removed our transgressions from us"!

Thank you very much. You are often in my prayers.

Thank you again for your prayers, sweet sister!!!

And i'll be praying for you the next couple of weeks, as you work through this not-doubt-too-obscure email (smile)... but remember that Jesus is the 'aggressor' here (smile)--He is after YOU! ("Come unto Me...", "Blessed are those who hunger and thirst for righteousness, for they shall be filled", "I have come to seek and save that which was lost, and to give My life a ransom for many", etc, etc, etc!!!)

-XYZ

(please don't use my real name.)

i NEVER DO/NEVER WOULD (even if i get to use this hastily written piece)--

let me know if this helps, sweetie... or if something needs clarification--

because He forgave ME too!,
glenn

She wrote back later:

Dear Glen,

I hope you remember me. I wrote you a desperate letter a few weeks ago re. sins I feel I can never be forgiven.

When I was little, I used to ask my dad "is God bigger" questions. "Is He bigger than you?" "Is He bigger than this earth?" "Is He bigger than this galaxy?" "Is He bigger than a T-Rex?"

But when you grow up, you start to realize that the biggest, scariest things are sometimes things that are inside you. As I slowly come to realize more of what sin is and what it means to God, I find myself asking, "Is God bigger than THIS?" Sure, maybe He can take on Godzilla, but what about this hideousness I have found in myself?

This was what I found myself thinking as I read your letter. This God is a lot bigger than I gave him credit for.

I have been carrying the e-mail you wrote to me around in my pocket for the past several weeks. I find that even though a part of me can sort of accept that logically I am forgivable, there are pieces of me that still want to get back onto their hamster wheel and go right back to the old way of thinking. So I carry your letter, and whenever I feel like despairing, I think about the things you wrote :) I know I have a long way to go. But when I received your e-mail, I felt so overwhelmed. I thought, "If this man believes I can be saved, then it MUST be true." And I felt an indescribable joy.

I feel there are some things I should tell you. Your website has had a profound impact on my life. I have been reading it for about a year and a half now, almost daily, and I still have not touched on half of it, I think. I don't know where you find all the time in your day to do all you do!!! What kind of vitamins do you take!?!? Yours is the only resource I feel comfortable referring non-christian friends to. And the only place where my deepest questions are addressed. I've noticed that you begin many of your audio lectures/Bible studies with disclaimers about the time and tediousness in the series you are working on. Often the first half of your study is a recap of the last one. For goodness sake, never change!!! This is the only place I can go where I feel my obsessive compulsive mind is nearly satisfied! You leave no stone unturned and that is just what I need!

I don't know how I can express what you have done in my life. You have been a blessing to me, and I can see God working through you. You must get many letters like this, but I still feel an obligation to express my most sincere thanks.

There are so many other things I wish I could tell you. How I often struggle with anxiety and have reclusive tendencies as well. When I read your writings, I often get the sense that our brains are wired the same way :). I feel I know *you* so well, that we are old friends :), but you know nothing about me. Oh well. I think we shall have an eternity to become aquanited. And personally, I can't wait.

Peace,

XYZ

[The Christian ThinkTank...](http://www.Christian-thinktank.com)[<http://www.Christian-thinktank.com>] ([Reference Abbreviations](#))